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Titul má Denver
Basketbalisté Denveru Nuggets
jsou poprvé ve své sedmačtyřicet
let trvající historii šampiony NBA.
Finálovou sérii s Miami Heat
uzavřeli v pátém zápase domácím
vítězstvím 94:89. Srbský pivot
Nikola Jokič (na snímku uprostřed)
k tomu pomohl 28 body a byl
teprve jako čtvrtý Evropan
zvolen nejužitečnějším hráčem
bojů o titul. Denver dosud nikdy
nebyl ani ve finále. V této sezoně
však naplno zužitkoval svůj
potenciál. Byl nejlepším týmem
Západní konference a postupně
vyřadil Minnesotu (4:1 na zápasy),
Phoenix (4:2), Los Angeles Lakers
(4:0) i Miami (4:1). V historii NBA
jsou Nuggets 21. klubem s titulem.
Titul Denveru je dalším úspěchem
majitele klubu, sportovního
magnáta Stana Kroenkeho,
po loňském vítězství hokejistů
Colorada ve Stanley Cupu a týmu
amerického fotbalu Los Angeles
Rams v Super Bowlu. ČTK

přijedeme, naložíme, zaplatíme, odhlásíme

608 333 308, 731 566 786 • www.ib-met.cz

ekologická likvidace vozidel

inzerce

Mnoho lidí znamená
při skladování potravin
větší zmatek. Na čistotu
ledniček se v práci dost
často zapomíná. STRANA 16

www.chladservis.cz

Křenová 19, Brno
tel.: 543 235 156

Budoucnost patří těm,
co myslí na přírodu

inzerce
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Kód, který rodné číslo nahradí,
nebudeme znát. PROFIMEDIA

Stát připravuje velkou změ-
nu v oblasti dokladů a proka-
zování totožnosti. Schyluje
se k ukončení zápisu rod-
ných čísel do občanských prů-
kazů.
A tak se namísto nich bude-

me prokazovat jménem, da-
tem narození, adresou a čís-
lem občanky.
Dvaatřicetimístný kód, kte-

rý rodné číslo nahradí, totiž
nebudeme znát.
Nad novinkou, kterámá za-

čít platit od roku 2025, kroutí
hlavou ekonomové, firmy
i občané. Obávají se složitosti
a nefunkčnosti nového systé-
mu, ale i vysokých nákladů.
Rodná čísla byla zavedena

v roce 1954 jako jednoznačný
způsob identifikace osob ze
strany firem imezi sebou. Jed-
noduché, funkční.
A doposud nikomu nevadi-

la – alespoň podle průzkumu
společnosti Ipsos, podle kte-
rého nemá problém s jeho po-
skytnutím 86 % Čechů.
„Rodná čísla nám tady vel-

mi dobře fungují poměrně
dlouhou dobu, jsou pro kaž-
dého z nás snadno zapamato-
vatelná. Je to jednoduchý
identifikátor, který se nedá
zaměnit s čímkoliv jiným,“
uvedl Jan Bureš z ODS v pořa-
du 360° CNN Prima News.

Přestomá dojít k útlumu je-
jich využívání a namísto rod-
ných čísel se budeme proka-
zovat hned 5 kódy.
Důvody pro konec zápisu

rodných čísel do občanských
průkazů jsou dva – obsahují
informace o našem pohlaví
a věku a může snadno dojít
k jejich zneužití. Nový sys-
témbude postaven na 32míst-
ném tzv. bezvýznamovém
identifikátoru a čtyřech dal-
ších kódech pro různé život-
ní situace. Rodná čísla mají
i nadále zůstat na pasech a ři-
dičských průkazech.

Proč tak složitě a draho?
Se změnou ale nesouhlasí ani
ekonomové, ani politici.
„Existují závažné pochyb-

nosti, zda takový systém vů-
bec bude fungovat pro jedno-
značnou identifikaci občanů
ve všech myslitelných život-
ních situacích,“ oznámila Ná-
rodní ekonomická rada vlády
ve svém prohlášení na vlád-
nímwebu, které později stáh-
la. Pod palbou kritiky je
i schopnost tento systém vů-
bec zavést.
„Vnímám i obavy o schop-

nost takto komplikovaný sys-
tém udržet dlouhodobě
funkční. Denně jsou s využi-
tím rodných čísel realizová-

ny desítky milionů transakcí
a přiznejme si, že podobné
‚revoluce v administrativě‘ se
v ČR v minulosti spíše neobe-
šly bez implementačních pro-
blémů,“ řekl už dříve napří-
klad ředitel výzkumu v Cen-
tru ekonomických a tržních
analýz (CETA) Aleš Rod.
Proti útlumu rodných čísel

je i veřejnost – podle průzku-
mu Ipsos nepovažuje 85 % re-
spondentů za nutné nahradit
rodné číslo systémemmnoha
identifikátorů.

Především ekonomům pak
vadí cena, kterou v analýze
odhadla společnost Grant
Thornton na více než 56 mi-
liard korun za změnu IT systé-
mů a navazujících procesů,
formulářů i přeškolení za-
městnanců. Přestože se Ivan
Bartoš vůči částce vymezil, že
je nesmyslná, autoři studie ji
naopak považují za skromný
odhad.
„Bude to obrovský zásah

do IT systémů, do celkové in-
frastruktury i do procesů, tak-
že z tohoto pohledu ty nákla-
dy jsou vlastně ještě konzer-
vativně pojaté,“ řekl pro TV
Nova David Pirner z Grant
Thornton. Podle poslance za
ANO Roberta Králíčka jsou
navíc „v digitální transforma-
ci teď úplně jiné priority“.

Co s tím?
Podle odborníků existují

jiné způsoby, jak ponechat
každému občanovi jedno čís-
lo, které ale neobsahuje žád-
né citlivé informace.
Místopředseda Poslanecké

sněmovny a ekonomický ex-
pert ODS Jan Skopeček říká:
„Pokud chce stát nahradit
rodná čísla, aby z nich nebylo
možné vyčíst údaje o člově-
ku, pak existují bezvýznamo-
vé varianty, například v USA
mají tzv. social security num-
ber. Nemyslím si, že je třeba
v době úspor zavádět systém
za 55 miliard korun, který
život občanům v ničem ne-
usnadní.“ MET

Jenomže toho se Jarmila se Zdeňkem báli, protože ne-
chtěli v důchodu přijít o svůj byt. A tak začali hledat
na internetu informace o jiných možnostech a dočetli
se o Rentě z nemovitosti, kterou poskytuje společnost
FINEMO.CZ.

„Když nám zástupce společnosti všechno vysvětlil, vě-
děli jsme, že je to pro vyřešení synových problémů nej-
lepší volba. Nepřijdeme tak o bydlení a zůstaneme dál
vlastníky našeho bytu. Krom toho za života nemusíme
nic splácet a o vybranou částku se potom sníží hodnota
dědictví,“ vypráví paní Jarmila a z jejího úsměvu je znát,
že se jí dost ulevilo.

Manželé Soukupovi se rozhodli pro výplatu jedno-
rázové částky převyšující milion korun, z níž pomohli
synovi zaplatit dluhy, a ještě jim zbylo něco na spoko-
jenější život.

„Teď už je všechno v pořádku. Syn přestal podnikat, na-
šel si práci a všichni můžeme konečně klidně spát,“ usmí-
vá se paní Jarmila.

Když manželé Jarmila a Zdeněk Soukupovi odešli do důchodu a těšili se, že si budou užívat
zaslouženého klidu, dostal se jejich syn Tomáš do vážných finančních problémů. Nedařilo se
mu v podnikání, ale protože doufal, že se to zlepší, půjčoval si stále dál.

Renta z nemovitosti zachránila syna před exekucí

Potom už mu však nikdo půjčit nechtěl. Neměl pe-
níze na splátky, ani na vyrovnání dluhu a hrozila mu
exekuce.

„Když za námi Tomáš přišel, byli jsme v šoku. Nejdřív
jsme se na něj strašně zlobili, jak to mohl nechat zajít
tak daleko,“ říká smutně paní Jarmila. „Jenže jsme ho
nemohli nechat napospas osudu.“

Syn manželů Soukupových jim navrhl, že by zastavil
jejich nemovitost, aby mu banka půjčila další peníze.

Výhody Renty z nemovitosti:
• Získáte peníze na cokoli (najednou či postupně).
• Za života nemusíte nic splácet

a nikdy se nesplácí více než cena nemovitosti
• Zůstáváte bydlet doma a jste nadále majitelem
svého bytu či domu

• Můžete žít důstojněji a život si více užívat

Chcete vědět víc?
• Další informace o Rentě

z nemovitosti najdete na webu:
www.rentaznemovitosti.cz.

• Můžete zde požádat o orientační
kalkulaci a seznámit se s příběhy klientů.

• Můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.
• Máme licenci České národní banky.

Útlum rodných čísel? Nepřehledné
a zbytečné, říkají odborníci. Kontroverzní
novinka má začít platit od roku 2025.

inzerce

Konec rodných čísel se
blíží. Experti ale varují
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O víkendu můžete
ochutnat zatím
neobjevená piva.

O víkendu sice občas zaprší,
ale jinak bude počasí jako
stvořené na ochutnávání stá-
le málo známých piv českých
pivovarů. Na pražské náplav-
ce u Rašínova nábřeží se
představí pětapadesát zna-
ček, které potvrdí, že Česko
je zkrátka pivní velmocí.
„K pivu neodmyslitelně patří
i pivní suvenýry. Kromě těch,
které budou nabízet jednotli-
vé pivovary, zde budete moci
získat i suvenýry s logem fes-
tivalového piva, kterým pro
letošní rok bude polotmavý
ležák Vltavský převozník, je-
hož výroby se ujal Pivovar
Krum z Moravského Krumlo-
va,“ říká šéf festivalu Pivo na
Náplavce Jiří Sedláček. Pivo
v kelímku nečekejte, bude se
pít pěkně ze skla! MET

Z celé republiky do Prahy při-
vezou přes 13 tisíc litrů piva.

• Kromě pražských minipi-
vovarských stálic, jako je
Muflon z Kunratic, Andělský
pivovar z nedalekého
Smíchova nebo libeňské
Kolčavky, se představí také
méně známé značky, které
vznikají v dalekých koutech.

• Třeba Červený Vlk z krušno-
horského Božího Daru, který
vaří také ze chmelu Žatecký
poloraný červeňák. Božídar-

ský pivovar funguje upro-
střed hor se zajímavou hor-
nickou historií. Přijede také
Pivovar Ogar ze severo-
moravských Kunčic pod
Ondřejníkem, ze šumavské
Modravy dobrou náladu
nabídne pivovar Lyer.

• Svoje speciality představí
hodonínský Křikloun, který
funguje teprve šest let.
A také Buchťák z Olomouce.
„V 15 letech sme s klokama
vařele pivo v kastrólech na
šporáko,“ píše majitel
minipivovaru Kamil Buchta.
Založil ho v únoru 2020,
tedy v době, kdy se do Česka
blížila covidová pandemie.
„Korona virus nám trocho
zatopil, ale zbelo zas dost
časo oklodit a dodělat neja-
ky te hlóposti,“ doplňuje
Buchta. MET

Autor filmového Vetřelce
V Alšově jihočeské galerii v Hluboké nad Vltavou je nová
výstava autora filmovéhomonstra Vetřelec. Na více než
900 metrech čtverečních v zámecké jízdárně představuje
dílo, které vytvořil švýcarský umělec Hans Rudolf Giger.
Výstava potrvá do 19. listopadu. ČTK

„V KASTRÓLECH NA ŠPORÁKO“

Seznam všech prodejen na www.albert.cz*Nejvýhodnější cena za posledních 30 dní. Akce platí v prodejnách Albert od 14. 6. do 20. 6. 2023 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
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Albert Excellent
Vepřová žebra PIRI-PIRI
• sous vide • masný polotovar
• chlazený • 600 g
• 1 kg = 208,17 Kč
▼ 129,90 Kč (-3 %)*

Královská kuřecí
křídla PIRI-PIRI
• masný polotovar
• 600 g • 1 kg = 108,17 Kč

Albert
Špekáčky PIRI-PIRI
• 480 g
• 100 g = 16,65 Kč Akce /
14,57 Kč Aplikace

MINIMÁLNĚ

-25%
NAPIRI-PIRI
POLOŽKY

Křikloun, Buchťák
nebo Červený Vlk

2x
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inzerce
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Festival. Polovina představení je beze slov
V Liberci se koná prestižní mezinárodní loutkářský festival Mateřinka, který je jako
jediný v Česku i v okolních zemích zaměřený výhradně na tvorbu pro děti předškolního
věku. Potrvá do soboty a vystoupí na něm 19 profesionálních loutkových souborů a sólistů
z České republiky, Belgie, Dánska, Německa a Slovenska. Minimálně polovina představe-
ní na letošní přehlídce je nonverbální. Festival Mateřinka s více než padesátiletou historií
se koná ve dvouletém cyklu. Součástí doprovodného programu budou workshopy, výsta-
vy a koncerty. ČTK

Je překvapivé, jak
málo toho víme
o slavné fence
Karla Čapka.
Podle Zdeňka Vacka, ředitele
Památníku Karla Čapka ve
Staré Huti u Dobříše, je až za-
rážející, jak málo toho víme
o životě slavného pejska
poté, co opustil domácnost
Karla Čapka. Přitom upřímná
Čapkova fascinace bílým ště-
ňátkem, jehož maminkou
byla jeho hrubosrstá foxte-
riérka Iris, dala vzniknout
unikátní dětské knížce.
„Dášeňka se narodila zřej-

mě v roce 1932, kniha poprvé
vyšla roku 1933. Ze vzpomí-
nek Olgy Scheinpflugové
i dalších Čapkových blízkých
víme, že šlo o velmi živé psis-
ko, které kousalo, trhalo a ni-
čilo skoro vše, na co přišlo.
Jak je to ostatně u hrubosrs-
tých foxteriérů zvykem. Fen-

ka okousala dokonce i Čapko-
vy šachové figurky. Víme
také, že Dášeňčiny sourozen-
ce, další potomky její mámy
Iris, s díky odmítali Čapkovi
přátelé – pátečníci. Spisova-
tel Vladislav Vančura se prý
nechal umluvit, ale snad už
druhý den zastavilo u Čapko-
vy vinohradské vily Vančuro-
vo auto a lékař a spisovatel

pejska vrátil,“ popisuje ředi-
tel Památníku Karla Čapka
Vacek.
Podle něj Dášeňka v letním

sídle Karla Čapka, v malebné
krajině lesů a rybníkůDobříš-
ska ve Strži, nikdy nebyla,
protože spisovatel sem přijel
až v pozdním létě roku
1935. Její psí duch je tu však
všudypřítomný. A kam se

vlastně Dášeňka poděla poté,
co se ze štěňátka vyklubal do-
spělý pejsek? „Dášeňka puto-
vala do jedné myslivny, kde
měla volnější výběh. Ale kdy,
kam a ke komu zamířila, ja-
kého věku se dožila, zda
měla potomky a jestli její li-
nie pokračuje dodnes, to
všechno jsou otázky, jejichž
zodpovězení je výzvou pro
čapkovsko-kynologické bada-
tele. I proto vznikla naše vý-
zva Hledá se Dášeňka,“ dodá-
vá ředitel památníku.
Pátrání po potomcích nej-

slavnějšího pejska české his-
torie bude vyhlášeno 1. čer-
vence. A to formou prázdni-
nové hry pro rodiny s dětmi.
Výzva k pátrání po dalších
osudech Čapkova psiska
bude na Čapkově letním síd-
le ve Strži slavnostně vyhod-
nocena 23. září. „Nejpřínos-
nější a nejzajímavější infor-
mace z pátrání po osudech
Dášeňky se dočkají ocenění,“
doplňuje Vacek. MET

Nejznámější fotografie, kterou pořídil sám Karel Čapek. PKČ

Dnes je to 65 let, kdy Národní
shromáždění zvolilo hlavou
státu Klementa Gottwalda. Ko-
munistický politik nesl zodpo-
vědnost za politický vývoj
v zemi po roce 1948, za nezá-
konnosti, policejní zvůli i jus-
tiční teror. Čtvrtý českoslo-
venský a první komunistický
prezident strávil na Pražském
hradě necelých pět let.

V prezidentských volbách
v roce 1934 kandidoval proti
Tomáši Garriguu Masarykovi
a kromě neúspěchu si za své
výroky v předvolební kampa-
ni vysloužil trestní stíhání,

před nímž uprchl do SSSR.
Druhou světovou válku strávil
v moskevském exilu. V roce
1945 se Gottwald stal předse-
dou KSČ, v květnu 1946 vyhrá-
la jeho strana volby, získala té-
měř 40 procent hlasů, a Got-
twald se stal premiérem. Ko-
munisti měli plné převzetí
moci vymyšlené. Nechali zvo-
lit nemocného Edvarda Bene-
še jako prezidenta. V únoru
1948 následoval komunistic-
ký převrat. Beneš po nátlaku
7. června toho roku abdiko-
val. A Gottwald měl cestu na
Pražský hrad volnou. ČTK

Gottwald se narodil 23. listopa-
du 1896 jako nemanželský syn
chudé zemědělské dělnice.

• Vyučil se truhlářem a od
roku 1921 byl členem Komu-
nistické strany Českosloven-
ska. Na výsluní stranické
politiky se dostal ve 33 le-
tech, když se na přelomo-
vém pátém sjezdu KSČ v roce
1929 postavil do čela stranic-
kých pučistů a vyhlásil bolše-
vizaci strany. Jeho skupina
se prosadila především díky
dogmatickému přebírání teh-

dejších směrnic Komunistic-
ké internacionály. Gottwal-
dovy parlamentní výroky
z prosince 1929 o tom, že
komunisté se do Moskvy
jezdí učit, „jak vám zakroutit
krk“, jen dokreslují linii
tehdejšího vedení KSČ.

• Od února 1948 se také pro-
hlubovalo jeho vazalství na
Moskvu. Začátkem 50. let
byl Gottwald, který propadl
alkoholu, již v podstatě
pasivním vykonavatelem
Stalinových direktiv. ČTK

Zájem Čechů
o nemovitosti
u moře roste
Nižší cena a atraktivní
lokalita. To jsou hlavní
důvody, proč pokračuje
boom nákupu nemovi-
tostí Čechy v přímoř-
ských státech. Nejčastěji
Češi hledají nemovitosti
v Chorvatsku, Španěl-
sku a Itálii.

„Umělý“
John Lennon
Britský hudebník Paul
McCartney pro stanici
BBC uvedl, že použil
umělou inteligenci k vy-
tvoření „poslední na-
hrávky Beatles“. Pro-
gram v písni dotvoří
hlas zpěváka Johna Len-
nona, který zemřel
v roce 1980. Využije
k tomu jeho dřívější na-
hrávky. Podkladem pro
vznik písně by mohly
být zvukové záznamy,
které Lennon nahrál
krátce před smrtí. ČTK

3x
ČT
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Bude vyhlášeno pátrání
po potomcích Dášeňky!

Truhlář Gottwald
se stal prezidentem

„VMOSKVĚ SE UČÍME, JAK VÁM ZAKROUTIT KRK“

KRÁTCE
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Krásné časy. Písně z Gurre předvede 280 účinkujících

Jako téma festivalu si letos dramaturgie zvolila Belle Époque (krásné časy). Označuje se
tak období přelomu 19. a 20. století. Nebývalý pokrok vědy a techniky tehdy umožnil
rozvoj všech lidských činností včetně umění. U zrodu tématu byla dohoda na uvedení
jedné ze slavných kompozic této doby, Písní z Gurre Arnolda Schönberga. K jejímu
provedení se spojí 280 účinkujících. Ohromující „zvuková lázeň“ je pro svou náročnost
uváděna jen velmi vzácně.

MÍSTO ZÁMKU

Půlkulatý ročník je mimořádný také hlavním dějištěm

Na zahájení letošního 65. ročníku festivalu Smetanova Litomyšl přijede prezident
Petr Pavel. Festival odstartuje zítra a potrvá do 2. července. Z důvodu generální opravy
litomyšlského zámku se letos musí festival obejít bez své hlavní scény – zámeckého
nádvoří. Jako náhradní prostor pořadatelé zvolili multifunkční halu. Veřejnost se s ní
mohla seznámit včera při „generálkovém koncertu“. Přístupný byl zdarma a zájem
o něj byl obrovský.

Stěhování Smetanovy Litomyšle ze zámku na zimní stadion?
nezaskočila. V budově, kammístní chodili na hokej, vyrostla

4990
10990/

-55%

649011290/
-43%

Meruňky
volné, 1 kg

Španělsko/Řecko/
Itálie

BonaVita
Dětské
cereálie

600 g
více druhů

100 g = 10,82 Kč

• 64,90 Kč

Nabídka platí od středy 14. 6. do úterý 20. 6. 2023.

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

AKCE
AKCE, KAM SE PODÍVÁTE
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699016990/
-59%

1610021400/
-25%

6790
běžná cena 8390

-19%

2590
běžná cena 3500

-26%

ZewaDeluxe
Toaletní papír
8 rolí, více druhů

1 role = 8,74 Kč

Pilsner
Urquell

6× 0,5 l, plech
1 l = 53,67 Kč

BeBe
Dobré ráno

400 g
více druhů

100 g = 16,98 Kč

• 64,90Kč

Korunní
Cukrkrystal

1 kg
• 23,90Kč
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Nabídka platí od středy 14. 6. do úterý 20. 6. 2023.

3

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

Na generálce zazněli nejen Smetana s Dvořákem, ale i Svoboda

Na včerejší zhruba hodinové generálce 65. ročníku hudebního festivalu Smetanova
Litomyšl vystoupila nejen Moravská filharmonie Olomouc pod taktovkou dirigenta
Joela Hány (na snímku), ale také řada vynikajících sólistů – klavírista Ivo Kahánek,
koncertní mistr České filharmonie Jan Fišer, sopranistka Patricia Janečková nebo
barytonista Tadeáš Hoza. Na programu byla velmi známá a oblíbená díla Bedřicha
Smetany (Vltava), Antonína Dvořáka (Mazurek, části z Rusalky), Richarda Addinsella
(Varšavský koncert), Intermezzo Pietra Mascagniho, Svatební pochod Felixe
Mendelssohna-Bartholdyho, ale třeba i filmová hudba Karla Svobody. TEXT, FOTO: ČTK

NA KLUZIŠTI

Hudba „za doprovodu“Muchových obrazů

„Litomyšlský zimní stadion nebyl budován jako multifunkční hala, připravit jej proto
nebylo úplně jednoduché,“ řekl ke změně hlavního dějiště ředitel festivalu Jan Pikna.
Diváci by neměli mít pocit provizorního řešení, naopak by měli zaznamenat i výhody
a možnosti nového prostoru. Festivalová hala se tak stane zároveň galerií s díly Jiřího
Davida a Alfonse Muchy.

Nečekaná novinka pořadatele známého hudebního festivalu
působivá koncertní síň a vznikla tak Festivalová hala.



Jaké léky přibalit do cestovní
lékárničky?
Cestovní lékárničku bychom měli vybavit vzhledem k místu,
délce a charakteru našeho pobytu. Důležitý je počet cesto-
vatelů i přítomnost dětí. Všechny tyto faktory berte v potaz
při výběru léků do cestovní lékárničky. Poradíme vám, co by
v ní nemělo chybět.
Na své cesty je důležité si přibalit v dostatečném množství
především léky, které pravidelně užíváte, před odjezdem je
vhodné také zkontrolovat jejich použitelnost. Jednou z dob-
rých zásad je nechat všechny léky v originálním balení obsa-
hujícím i příbalovou informaci.

Některé léky lze použít na více obtíží. Dejte jim proto při výběru
a poradě s lékárníkem přednost. Zredukujete tak jednoduchým
způsobem obsah lékárničky. Mějte svou cestovní lékárničku
vždy snadno dostupnou a vlastní léky, které pravidelně užívá-
te, si nechte v příručním zavazadle. Během cestování nezapo-
meňte chránit léky proti slunci, vlhku a mrazu.

Co by v cestovní lékárničce nemělo chybět
Léky proti bolesti a horečce

Léky proti kašli a nachlazení

Léky proti průjmu a zácpěLéky proti cestovní nevolnosti

Léky proti alergii
Gely po bodnutí hmyzu či léky na alergie.

Dezinfekční prostředky

Oční kapky
Není na škodu mít sebou kapky k dezinfekci očí s obsahem
septonexu k případnému zánětu spojivek z prachu či nadměr-
ného slunění.
Léky proti kvasinkám a plísním
Jsou to onemocnění, která se projevují svěděním, začervená-
ním, popraskáním či olupováním kůže. Často se s nimi setká-
me na koupalištích, bazénech, sprchách, nebo při zvýšeném
pocení, zapaření v uzavřené a neprodyšné obuvi a při nošení
oděvů z nevhodného materiálu. Pokud nám něco takového bě-
hem našeho cestování hrozí, je dobré mít po ruce například
clotrimazol v krému.
Léky na popáleniny
Panthenol podporuje hojení popálené kůže a sliznic. A pokud
cestujete za sluníčkem, tak si přibalte kvalitní opalovací přípravek
s vysokým ochranným faktorem. K moři nejlépe s faktorem 50.
Prostředky na zakrytí rány
Repelentní přípravky

Přestože se článek věnuje dané problematice podrobně, doporučujeme
vám poradit se o nejvhodnějším řešení a postupu s vaším lékárníkem, který
dokáže nejlépe vyřešit vaše individuální potřeby

Zdroj:https://www.lekarnickekapky.cz/leky/zdravotnicke-pomucky/
jake-leky-patri-do-cestovni-lekarnicky.html
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Když se v Česku před
třiceti lety budoval
kapitalismus, řada
podnikatelů pak
skončila kvůli vypětí
a šestnácti hodinám
v práci na jipce.

Igor budoval obchodní firmu
hned od léta 1990, ještě ne-
existovaly zákony na sou-
kromé podnikání. Souběžně
dokončoval vysokou ekono-
mickou a navíc s čerstvě naro-
zeným dítětem.

Synové už nechtějí přespávat
v práci jako jejich otcové
Pracovní doba? Dvanáct až
osmnáct hodin denně, někdy
se podařilo vyšetřit volno půl
dne v neděli. První opravdo-
vou dovolenou si rodina do-
přála až v roce 1999. To už
měla firma vlastní sídlo, po-
bočky a klientelu u nás i v Ev-
ropě.

„Rád bych ji předal synovi,
ale ten hned po vysoké řekl,
že nechce makat od ranních
červánků do půlnoci a přespá-
vat obden v kanceláři jako
já,“ konstatuje Igor. Potomek
pracuje pro nadnárodní po-
travinářský korporát. Od pon-
dělí do pátku, od devíti do
půl šesté. Šest týdnů dovo-
lené, když to jde, tak home
office. Kariéra? Ano, ale od-
sud až potud.

„Ano, je to velký trend, kde
je to z hlediska charakteru
konkrétní práce možné, říka-
jí si absolventi škol, kteří hle-
dají zaměstnání, o místo, kde
je pracovní doba flexibilní,
kde mohou pracovat z home
office a kde je jasné, kdy pra-
covní doba začíná a končí,“

připouští trendy v určité
kategorii uchazečů o práci
Jiří Halbrštát, manažer nábo-
ru personální společnosti
ManpowerGroup. Právě poža-
davky mít více času na sebe,
více osobního volna stojí čás-
tečně za tím, že expandující
firmy někdy marně shánějí
nové pracovníky. „Možná je
za tím i lenost manažerů, pro
které je snazší řídit podří-
zené, kteří sedí v kanceláři

a jsou po ruce, než s nimi ko-
munikovat přes telefon nebo
nejrůznější aplikace,“ dodá-
vá Jiří Halbrštát. Každopádně
přiznává, že alespoň naše spo-
lečnost, u nás i v Evropě, už
vykazuje značné známky po-
hodlnosti. „Máme se hodně
dobře,“ připouští Halbrštát
Touží snad současní mladí

uchazeči o práci více po „leno-
šení“ než jejich rodiče nebo
prarodiče, kteří obětovali prá-

ci mládí a často i zdraví, nebo
minimálně rodinu? Odborní-
ci ale varují před zjednodušo-
váním.

Mladí i starší. Není to
program jedné generace
„Takto zobecnit to opravdu
příliš nelze. Ale jako většina
lidí, tak i zájemci o zaměstná-
ní ve skupině do 34 let řeší
primárně: kde, co a za jakých
podmínek,“ říká Tomáš Er-

vín Dombrovský, analytik
pracovního trhu společnosti
LMC. Znamená to, že je zají-
má lokalita, kde budou praco-
vat, jaká je náplň konkrétní
pracovní pozice, požadavky
na kvalifikaci a další doved-
nosti a samozřejmě to, co za
to firma nabízí. „Počínaje
mzdovýmohodnocením, v zá-
věsu za tím jsou však hned
i možnosti flexibility, osobní-
ho rozvoje, větší přizpůsobe-
ní ze strany zaměstnavatele
co do volného času, napří-
klad pět týdnů dovolené,
možnost placených dnů zdra-
votního volna a tak dále,“ vy-
jmenovává Dombrovský.
Stejně jako Halbrštát zdů-

razňuje flexibilitu, sladění
práce a soukromí. „To vše je
čím dál tím důležitější, ale
rozhodně nejen pro lidi v ur-
čitém věku, význam těchto
věcí rostl v posledních letech
bez ohledu na věk, jde o dlou-
hodobější trend v celé popula-
ci,“ upozorňuje Dombrovský.

Udržitelná práce a jen to, co
je psáno
Nechtějí trávit dovolenou

v lázních, kde by je dávali lé-
kaři dohromady poté, co je
v práci potkalo vyhoření.
Chtějí balanc mezi pracov-
ním časem a časem svého vol-
na. Navíc jsou ochotní dělat
jen to, co přesně vymezuje je-
jich pracovní smlouva. Říká
se tomu „quiet quitting“.
Lidé se tím rozhodně nezří-

kají plnění pracovních povin-
ností, ale zříkají se třeba ka-
riéry, vyššího platu a dalších
výhod spojených s prací na-
víc. Nechtějí zaujmout nadří-
zené, na druhé straně se na
ně šéfové mohou spoleh-
nout, že vždy odvedou zada-
né úkoly bez problémů a vý-
kyvů. PAVEL HRABICA

Lze pít samostatně,
smíchat ji s vodou nebo
s jinými ovocnými šťávami.

My ženy
se inspirujeme

navzájem
dm.cz/zenskezdravi

Moje dm-app
dm.cz

s jinými ovocnými šťávami.

dmBio
šťáva aloe vera
330 ml

159Kč
48,18 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 29.04.2020 159Kč

BIO

VEGAN

Moje síla
pramení zevnitř

Kladu si
otázku, zda

není v Česku trh
práce napjatý
proto, že lidé
nejsou ochotní
pracovat tak
intenzivně jako
dřív nebo jako
v jiných zemích.
Preferují volno
a dodatečný
výdělek je tolik
nezajímá.
EVA ZAMRAZILOVÁ, ČNB

NIC NOVÉHO

inzerce

Požadavky na vyrovnanost
mezi prací a soukromím
nepřišly až po covidu.

• V dělnických profesích
ubývalo už před pěti lety
zájemců o odpolední
a večerní směny.

• Problémy s předáním
„rodinného stříbra“ mají
mnohé z 300 tisíc českých
soukromých firem. Zakla-
datelé nemají nástupce.

• Asi šedesát procent zakla-
datelů firem uvažuje o je-
jich prodeji. IPSOS

Peciválové?
Většině zemí v EU se daří
posouvat ekonomiku na
předcovidovou úroveň.
Některé země dokonce
ekonomicky povyrostly až
o deset procent v porovná-
ní s předpandemickou do-
bou. Česko se plácá dole,
řada odvětví je stále na níz-
kých číslech. Někteří politi-
ci a ekonomové to přičítají
zlenivění v covidu. Minulý
prezident Hospodářské ko-
mory Vladimír Dlouhý
řekl, že část zaměstnanců
brala home office jako
placené volno. PH

M
AF

RA

Uchazeči hledají práci, která
není od nevidím do nevidím
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Říkala mu Viktor. Bylo to její
první auto. Umělkyně Jitka
Havlíčková ho milovala nato-
lik, že se ho v roce 2001 roz-
hodla zvěčnit. Jako téma di-
plomové práce na Akademii
výtvarných umění v Praze si
zvolila „pomník automobilu“
a Škodu Octavia combi typ
993 C z roku 1967, ve které se
učila řídit, uháčkovala v život-
ní velikosti – a Viktor jako
model z prádelní šňůry žije
dál.

Jak vás napadlo použít ke
zvěčnění vašeho prvního
auta právě háčkování?
Velkým projektům, sochám,
objektůmvždy předchází prá-
ce s modely. Během podzimu
2000 jsem vytvořila asi 15mo-

delů staré oktávky. První
jsem vymodelovala z hlíny
podle technického výkresu,
který jsem získala v Muzeu
ŠkodaMladá Boleslav. Utvoři-
la jsem formu a odlitky. Barvi-
la, provrtávala, leptala a roz-
bíjela, Jeden model byl do-
konce vyrobený přímo z pec-
nu chleba. Ve finále jsem vy-
lučovací metodou vybrala
ten model, který bylo možné
realizovat ve velkém měřít-
ku. Musela jsem zvolit ten, co
byl v mých vlastních silách
a finančních možnostech. Ze
Škodovky jsem dostala spon-
zorský dar na materiál, ale
i tak byl rozpočet značně
omezený.

Někteří umělci se k dílům
z rané doby neradi vrací.
Jak tomáte vy?
Ano, máte pravdu, dalo by se
říct, že je to „jen diplomka“.
Mohla více rezonovat se situa-
cí v roce 2001. V praxi ovšem
stále rezonuje a žije, možná
právě proto, že je to zhmotně-
lá vzpomínka. Je to něco, co
tu je a není. Přesně to jsem
chtěla. Formálně bych věc
udělala určitě jinak. Při reali-
zaci jde o čas a o peníze. Ve
skutečném světě zjistíte, že
právě finance a termíny jsou
ta kritéria, se kterými musíte
denně pracovat. Jsem ráda,
že Viktor nezapadl.

V čem je Viktor jedinečný?
Pro mě je celých těch 22 let
vstupenkou do světa. Díky
Viktorovi jsem se ocitla
v roce 2004 na tři měsíce
v Los Angeles, v Kalifornii. To
byla úžasná zkušenost.
V roce 2009 si ho vybrala
paní Meda Mládková do ven-

kovní expozice na dvůr Mu-
sea Kampa. Upřímně mě po-
bavilo a potěšilo publikování
v australském časopise pro
ženy – Homespun Magazine
– a jiné výstupy, třeba jen in-
ternetové.

Proč semupodle vás
dostává takové pozornosti,
že procestoval svět?
Připadá mi, že je Viktor tako-
vý předmět z Guinnessovy
knihy rekordů. Lidi udivuje,
jak je to vůbec možné. Lidé
současnosti, kteří často pracu-
jí jen ve virtuálním světě, těž-
ko pochopí, že se někdo zjev-
ně zdržuje s něčím tak ex-
trémně rukodělným. A zají-
má je stále, jak to dlouho trva-
lo, jak jsem to vlastně vyrobi-
la, kolik je na autě kilometrů
prádelní šňůry. Já třeba ob-
dobně chodím k jedné soše –
fontáně svatého Jiří s drakem
vedle katedrály svatého Víta
– a pokaždé se divím. Prostě
nepochopím, jak to mohlo
v té době vzniknout, taková
krása.

Čemu se v současnosti
věnujete?
Protože jsem aktuálně relativ-
ně čerstvý rodič, věnuji se ro-
dině. Jsem maminka tříleté-
ho kluka. Zajímá mě motiv
předávání zkušeností a svět
pravidel. Netuším, jestli lze
něco předávat jinak než vlast-
ním příkladem. Systém vy-
světlování dětem, co je přija-
telné a co ne, mě fascinuje.
Rozhodla jsem se přetavit
tuto tematiku do své práce
na příkladě od výchovy tro-
chu vzdáleném – zaměřuji se
na pravidla silničního provo-
zu. Projekt o neřešitelných

dopravních situacích, před-
nosti v jízdě a zvláštních do-
pravních nehodách s pracov-
ním názvem Nešťastná náho-
da je zatím v procesu vzniku.

Zdá se, že vás automobily
přitahují...
V souvislosti s auty na silnici
se mi vrací moje zkušenosti
z Japonska. Už v roce 1996 stá-
ly nekonečné kolony z Ósaky
a do Ósaky nehledě na denní
dobu. Byla to hromada zabité-
ho času. To, jak zabíjíme čas
v zácpách a při dopravních
špičkách, bude zřejmě také
součástí mé nové práce.

Jedním zmateriálů, se
kterýmpracujete, je sklo.
Chystáte s nímnějaký
projekt?
Ano, jednou až dvakrát zamě-
sícmě najdete, jak tavím skle-
něné figurky v pražském Ob-
chodním centru Šestka, kde
momentálně visí před vcho-
dem i Viktor. Tvorba figurek
je taková ochutnávka výroby
pro veřejnost. Nejedná se pří-
mo o kurz, kde se něco naučí-
te, ale i tak je o figurky veliký
zájem, což mi dělá radost.
České skleněné figurky se už
netěší takovému ohlasu ve
světě jako před 40 až 50 lety,
protomámdobrý pocit, že dě-
lám osvětu. Skleněné minia-
tury mají hlavně pobavit,
není to vážné umění. Pro mě
je to navíc skvělý relax. Při vý-
robě zapojujete obě ruce a ne-
smíte se dívat kolem, kde co
lítá, jinak vám figurka doslo-
va uteče.

VERONIKA
REICHELTOVÁ
veronika.reicheltova@metro.cz

Háčkovanýmodel staré
škodovky v reálné veli-
kosti vznikal přibližně
pět měsíců.

• Jitka Havlíčková při
výrobě použila
třiceticentimetrový
háček ze dřeva.

• Celková spotřeba
prádelní šňůry je
zhruba 1500 metrů.

Umělkyně Jitka Havlíčková za volantem háčkovaného modelu Viktor. Ten procestoval svět, byl vystavený v americké Kalifornii. Poté, co jej
objevila historička a mecenáška MedaMládková, byl model součástí Musea Kampa. ARCHIV J. H.

Při výrobě skleněných figurek se Havlíčková musí soustředit, jinak
podle ní postavičky doslova utečou. MARCELA MÁCHOVÁ

VIKTOR

Háčkované auto zaujalo
také Medu Mládkovou
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Za malé peníze na-
točil v roce 2020 kas-
kadér komiksovek
pro Netflix hromadu
povědomémuziky.
Pokračování bylo jen
otázkou času.

Pokud nemáte od filmu příliš
velká očekávání, je slušná
šance, že si jej v kině či u do-
mácí obrazovky o to lépe vy-
chutnáte. Z téhle nejen u čes-
kých diváků dobře známé

pravdy před třemi lety vytě-
žila maximum internetová
streamovací platforma
Netflix, která divákům naser-
vírovala nenápadnou akční
pecku Vyproštění (Extracti-
on). Z premiéry levného béč-
ka od producentů komikso-
vek od Marvelu a jejich před-
ního kaskadéra na režisérské
sesli na první pohled velké pe-
níze nekoukaly. V době glo-
bální pandemické krize a s ní
souvisejících vylidněných ki-
nosálů se však premiéra toho-
to filmu stala událostí roku.
Bylo tedy jen otázkou času,

kdy streamovací gigant, na-

vzdory fatálnímu konci sním-
ku, uvede na své obrazovky
filmové pokračování. Čekání

je nyní u konce. Vyproštění 2
bude mít na obrazovkách
Netflixu oficiální premiéru
už pozítří 16. června.
Snímek, ve kterém se opět

vrací australský drsňák Rake
(Chris Hemsworth), aby za-
chránil zbědovanou rodinu
nemilosrdného gruzínského
gangstera z vězení, je v mno-
ha ohledech velkou událostí
i pro Česko. Znovu ho totiž re-
žíruje bývalý kaskadér a vel-
ký kámoš bratrů Russoových
Sam Hargrave. Zmiňovaná
dvojice nejenže napsala ke
snímku scénář, ale také Har-
gravovi po své pozitivní zku-
šenosti s natáčením akčňáku
The Gray Man v ulicích Prahy
doporučila, aby se štábem vy-
razil do Čech. To se také sta-
lo. Velká část scén byla poří-
zena v odlehlých částech Ús-
teckého kraje v době pande-
mie, Hemsworth bavil sociál-
ní sítě videem z jízdy na vla-
ku u obce Vejprty či pojídání
trdelníku v centru našeho
hlavního města. Společnost
Netflix navíc o tomto víken-
du jako poděkování České re-
publice uspořádalaminulý ví-
kend vůbec první promítání
snímku právě u nás – v praž-
ském Kině Lucerna. Režisér
Hargrave si před projekcí tu-
zemsko pochvaloval.
„Velká poklona celému štá-

bu. Ve filmu se odehrává na-
příklad akční scéna trvající
celých 21 minut ve vězení!
Byla opravdu velmi náročná,
a to ve všech ohledech. Ale
díky celému štábu, jejich na-
sazení, ale hlavně nadšení
a odhodlání odvést tu nejlep-
ší práci jsme to zvládli. Točil
jsem na hodněmístech po ce-
lém světě, ale musím říct, že
Česká republika byla jedním
z těch nejlepších,“ nechal se
slyšet Hargrave. Nutno do-
dat, že Netflix utratil v Česku
za film během 75 natáčecích
dnů dvě a půl miliardy ko-
run.
Prvním Vyproštěním

Netflix směle vykročil vstříc
částečně i Johnem Wickem
znovuobjevenému trendu de-
vadesátkového akčního náře-
zu. Ačkoliv by akční odde-
chovka vlastně vůbec pokra-
čování mít nemusela, je fajn,
že se jej fanoušci dočkají.
Netflix totiž od dob uvedení
prvního snímku ušel kus ces-
ty. Některé jeho od té doby
uvedené trháky byly fajn
hitovkami, jiné nudnou
a předraženou rutinou. Ne-
zbývá než doufat, že se dvoj-
ka vydaříminimálně jako jed-
nička. Diváci jsou naštěstí stá-
le lační po poctivém akčním
řemesle. Více v boxu níže.

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní aplikaci
Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Moje dm-app
dm.cz

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Pokračování akčního trháku Vy-
proštění 2 budemít na Netflixu
oficiální premiéru v pátek
16. června. Film, jenž je také
výsledkem práce a přispění
velkého týmu českých herců
a štábu, deník Metro zhlédne
s předstihem.

• První Vyproštění z roku 2020
je nepřiznanou adaptací ko-
miksu, kterou ale stejně skoro
nikdo nezná. Vypráví o žoldá-
kovi, který se ve stylu „vyzved-
ni a zmiz“ snaží z Bangladéše
dostat uneseného syna bosse
konkurenčního kartelu. Scé-
nář samotný putoval rukama

mnoha zajímavých tvůrců, až
skončil u dvojice režisérských
hvězd bratrů Russoových. Ti
jsou zodpovědní například za
poslední pravou (a také nej-
úspěšnější všech dob) marve-
lovku Avengers: Endgame.

• Od nich pak putoval k Samu
Hargravovi, dvornímu kas-
kadérovi zodpovědnému za
velebenou choreografii nejen
posledních komiksovek od
Marvelu, ale také oslavované-
ho JohnaWicka.

• První film stál na americké po-
měry skromných 65 milionů

dolarů a režisér do něj údajně
obsadil všechny své kaskadér-
ské kamarády. Není tajem-
stvím, že podle legend všichni
chodí do téže hospůdky.

• Vyproštění 2 se natáčelo v pro-
sinci 2021 v Mladé Boleslavi
a následně v lednu 2022
v obcích Litoměřice a Terezín.
V tomto období bylo velice
málo sněhu, což některé zim-
ní scény zkomplikovalo. Dále
se točilo také v Rakousku, Aus-
trálii a 18 dní se točilo ve Víd-
ni. Jedny z posledních dotáček
probíhaly také 24. března
2022 u obce Výsluní na Cho-

mutovsku. Štáb měl povolení
uzavírat celou silnici v krát-
kých intervalech pouze pro
tento den, a projíždějící vozi-
dla se tak nevědomky stala
součástí záběrů.

• Kvůli natáčení musel štáb uza-
vřít školku. Rodiče měli údaj-
ně dostat od štábu jako náhra-
du škody 100 eur denně za
každé dítě.

• Článek o prvním Vyproštění
vyšel na webu metro.cz jako
historicky vůbec první článek
pravidelné rubriky Strážce
streamu. JAR

STRÁŽCE STREAMU. NAŠE DOJMY Z NOVÉHO FILMU SI BUDETEMOCI PŘEČÍST V PÁTEK NAWEBUMETRO.CZ

Roli zkušeného žoldáka hraje
opět Chris Hemsworth. 2x NETFLIX

Role Idrise Elby má být v akčním
snímku překvapivě klíčová.

inzerce

Vyproštění 2 – po česku
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Nejmenovanou známou, která se živí psaním knih, oslovila
jedna středočeská knihovna s nabídkou literárního čtení. Ka-
marádka návrh přijala; pár dní před domluveným termínem
jí akci zrušili s vysvětlením, že pozvánka na facebookové
stránce knihovny nezískala dostatečný počet lajků.
V dnešní době mě už nic nepřekvapí, tak proč bych se divil
tomu, že vedení knihovny od čtenářů očekává aktivní účast
na jejím facebookovém profilu? Jsem naivní, když si předsta-

vuji, že místo brouzdání po soci-
álních sítích tráví milovníci lite-
ratury volný čas raději čtením
knih – například těch, které na-
psala moje kamarádka? Prosím
vás, tomuhle přece sami nevěří-
te... v roce 2023! Podle izraelské-
ho historika Yuvala Noacha Ha-
rariho, jenž hlásá teorie o nad-
cházející proměně člověka v ro-
bota, staré církve skončily a na
jejich místo nastupuje nová;

v dataismu Bibli a pana faráře v roli autority vystřídal Google.
Podobně jako Harari i středočeské knihovnice před realitou
upřednostňují realitu virtuální, v níž dle některých sýčků už
dávno žijeme. Posedlost lajky je projevem egoismu i odtržení
od života. Kde a jak sehnat nové lajky? Jednoumě na Faceboo-
ku požádal o přátelství jakýsi francouzský spisovatel a jedním
dechemmi nabídl výhodný obchod: On bude lajkovat zprávy
na mé zdi a já na oplátku ty jeho. Navá-
zali jsme přátelství, já mu ale nic nelaj-
kuju. On tím pádem ignoruje mě.
Říkám vám: Život je boj!
www.martindanes.com

Daruj krev, daruj plazmu, sdílíš život. Sdílej často! To je heslo
dnešního Dne dárců krve. Rubrika@mojemetro je i o sdílení,
takže výzva sem patří. Poselstvím letošního světového dne dárců
je upozornit na pacienty potřebující celoživotně transfuzní
přípravky a zdůraznit nezastupitelnou roli jednotlivce – dárce
krve nebo krevní plazmy. Je důležité krev a její složky darovat
pravidelně, protože jedině tak se dosahuje bezpečného
a udržitelného zásobování krví a krevními produkty, aby všichni
pacienti v nouzi mohli dostat včasnou léčbu. Cílem světového
dne je také poděkovat dárcům krve a povzbudit další, aby se
dárci stali. Více nawww.cervenykriz.eu/darcovstvikrve.

Posedlost
lajky

je projevem
egoismu
i odtržení
od života.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:SLINIVKA

ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

@mojemetroKolik lajků?

MARTIN DANEŠ
BRETAŇSKÝ SVĚTEC

1. krmivo pro koně
2. zeleninové pokrmy
3. velcí lidé (expr.)
4. číslovka ozn. nic

5. draví ptáci
6. pečivo na chlebíčky
7. oteklina
8. automobily (hovor.)



Na nákupy? Do lékárny!

Nervy na cucky?
VSAĎTE
NA KONOPÍ!
Máte nervy na dranc, drtí vás
stres a rozčiluje každá malič-
kost? Ani spát už nemůžete?
Hoďte se do pohody aktivním
konopím – 100% legálním
a 100% bezpečným.
Konopí, dlouhá léta zavrhované pro psy-
chotropní účinky, je totiž konečně možné
využívat zcela legálně a bezpečně díky
řadě CannamediQ. Unikátní doplněk
stravy Neuroregen kombinuje konopí
s L-tryptofanem a kozlíkem, který redu-
kuje stres i podráždění a rychle vás hodí
do pohody. Obsažená meduňka zase
zlepší spánek i dobrou náladu. Pokud
navíc trpíte na třeštění hlavy, pomůže mu
předcházet obsažená bacopa.

Potíže s močením řešte maximální silou
Nedovolte, aby vaše sebevědomí podkopávaly nepříjemné
pocity kvůli potížím s močením a vyřešte palčivý problém silou
osvědčeného a tradičně užívaného extraktu Saw palmetta.

Ulevte si od potíží a zajděte si pro nepostradatelného parťáka No-Prostal
Strong. Jedná se o nejsilnější doplněk stravy na trhu na potíže s pro-
statou* díky maximálnímu obsahu extraktu Saw palmetta. Navíc obsahuje

vitamin E, který chrání buňky před oxidativním stresem. Účinné složení tohoto
přípravku slouží k udržení zdravé prostaty, redukuje noční močení a podporuje
silný a nepřerušovaný proud moči.
*nejvyšší obsah Saw palmetta – srovnáno s doplňky stravy na lékárenském trhu, září 2022

nejv
yšší obsah*STRONG 350 mgSAW

PALMET TA

PROSTATA?!

A
K

Revoluční, maximálně účinné
přípravky CannamediQ využívají
aktivní konopný extrakt.

Mravenčí vám NERVY?
Pocity mravenčení, štípání či
brnění končetin, citlivost prstů
nebo přecitlivělost nervových
buněk řeší velká část populace.
Nenápadné příznaky mohou
postupně dorůstat těžko snesi-
telných rozměrů. Nenechte nervy
v ohrožení!

Unikátní doplněk stravy Neuromedic
kombinuje vysoké dávky kyseliny alfa-li-
poové, vinnou révu, fosfolipidy a vitaminy
skupiny B, díky čemuž efektivně regeneruje
a podporuje funkci i citlivost nervové sou-
stavy a vyživuje nervové buňky. Obsažený
silymarin navíc chrání nervy před vlivem
toxinů. Neuromedic je díky vysokým dáv-
kám vitaminů B ideální ochrana nervů při
jejich nedostatečné výživě, vystavení toxi-
nům či mechanickým vlivům nebo vedlejším
účinkům některých tablet.

, rnění
a přecitlivělosti

nervových
buněk.

ZZZaaatttooočččttteee sss HEMOROIDY díky konopí
Hemoroidy doprovází řada nepříjemných pocitů – bolest, svědění,
pálení konečníku nebo krvácení během vyprazdňování. Pokud již
s hemoroidy nechcete ztrácet čas a přejete si rychle ulevit od jejich
nepříjemných projevů, máme pro vás tip na revoluční novinku.

Zdravotnický prostředek Cannaderm Hemox
gel na hemoroidy byl vyvinut tak, aby rychle
ulevil od bolesti, ztlumil zánět a omezil krvácení.

Jeho unikátnost spočívá v kombinaci
konopného extraktu s mikronizovaným
diosminem a hesperidinem. Dále je to
olej z hroznových jader s resveratrolem
a AntiHemo™ komplexem, jenž představuje
široké spektrum rostlinných extraktů a silic.
Právě tyto složky a mechanizmy účinku
zkracují dobu obtíží a urychlují regeneraci
konečníku. Přípravek je vhodný také pro
těhotné a kojící ženy.

A K T I V N Í
K O N O P Í

ZZaattooččttee ss HEMOR

Dopřejte
nervům úlevu

od mravenčení,
štípání, brnění

INZERCE
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Teplotní rekordy: 5,5 °C (1874) 33,2 °C (1930) Bio:

22/26 °C21/25 °C21/25 °C20/24 °C

SOBOTAZÍTRA PÁTEK

Divná
tříkolka...

VLADIMÍR PAŠEK
Facebook
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POČASÍ

DNES

SUDOKU

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Dobrodružství
kriminalistiky (7/26)
Rekonstrukce. Krimiseriál
(ČR/N/Fr., 1989). Hrají:
N. Gaierová, V. Fabianová,
J. Heinrich, J. Šulcová

21.05 Vraždy v kruhu (7)
TV seriál (ČR, 2015)

22.19 Výsledky losování
Šťastných 10

22.20 Nevinné lži
Hra. Seriál (ČR, 2013)

23.40 Zítra vstanu
a opařím se čajem
Sci-fi komedie (ČR, 1977)

20.00 Modrá krev
Kinští. Cyklus (2017)

21.00 Národní klenoty
Kostel sv. Jana Nepomuckého
na Zelené hoře

21.30 Mistři
starých řemesel (5/8)
Textil

22.00 Komu patří město (4/4)
Budapešť

22.25 SlečnaMarplová VI
Karibské tajemství. Seriál (VB)

23.55 Vražedné šifry II
Krev na jejich rukou – část 2

20.20 Výměnamanželek XV
Jak si poradí temperamentní
Lucka se svérázným tatínkem
Danem? Dokáže se klidná De-
nisa přizpůsobit životu vmalém
bytě s poněkud živými dětmi?

21.40 Malé lásky II
Ivana ani Milan už moc nevě-
řili, že potkají tu pravou lásku

22.40 Kriminálka Vegas II (20)
Skořápky. Krimiseriál (USA,
2022). Hrají: P. Newsomeová,
M. Lauria, M. Dhillon

23.40 Mentalista II (17, 18)
Krimiseriál (USA, 2009). Hrají:
S. Baker, R. Tunneyová, T. Kang

20.15 Půlnoční zpověď (8)
Detektivní seriál (ČR, 2022).
Zmizení Stely znepokojuje je-
jího manžela a začne ji hledat.
Hrají: M. Plánková, M. Lam-
bora, J. Dvořák, M. Taclík,
L. Příkazký, Ch. Poullain

21.35 Show Jana Krause
Jan Kraus, jak ho znáte,
v úspěšné show! Aktuální
hosté, témata bez cenzury a ta
nejlepší late night show

22.40 Show Jana Krause

23.50 Ano, šéfe!
Jídelní lístek tady začíná slovy:
„Pondělí – sanitární den.“

20.00 O Black List
To nejlepší z naší rapové
stanice O BLACK

20.50 O black talk
Další z otevřených rozhovorů
s předními jmény české rapové
scény

21.00 Óčko hity

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Single Lady II (7/10)
Zešílení. Divoká jízda pokračuje!

22.45 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA
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Hospodská kuchyně
zavřená kvůli odstra-
šující hygieně. Tako-
vé situace hygienici
znají. Ale s čistotou
chladniček na tom
jsou i v leckterých
firmách špatně.

Najdeme místa, na která se
zapomíná, amohou tak ohro-
žovat zdraví zaměstnanců. Fi-
remní ledničky jsou mnohdy
takovým místem, a to proto,
že je používámnoho lidí a na-
stává v nich pak zmatek. Ab-
sence pravidelného čištění,
nevhodné skladování potra-
vin, časté zapomínání potra-
vin, ke kterým se nikdo ne-
hlásí, a nedostatečnýmanage-
ment kuchyňky pak vedou
k bujení nebezpečných mik-
roorganismů.

„Houbaření“ v kuchyňce není
to pravé ořechové
Pokud se o jednu lednici ve
firmě dělí desítky lidí, pak je
na problémy a zmatky zadělá-
no. Jediným protilékem jsou
pevná a dodržovaná pravidla
správného skladování, hygie-
ny a čištění, zájem o ledničku
jako celek, a nejen o vlastní
krabičku, a jasně delegovaná
zodpovědnost.
„Fenoménnedostatečně vy-

čištěných ledniček v kancelá-
řích a firmách je široce rozší-

řen. K tomuto nešvaru vede
často absence základních pra-
videl pro skladování a ma-
nagement hygieny a čistoty,“
říká Lukáš Rom ze společnos-
ti Kärcher. „Pokud se nějaká
potravina již začala kazit,
měli by všichni zaměstnanci
zpozornět, protože mohou
velmi rychle být kontamino-
vané i další uložené potravi-
ny,“ upozorňuje Rom.
Houbám se sice v přírodě

daří nejlépe při teplotě
25 stupňů Celsia, daří se jim

ale i v lednicích. Potraviny,
které přijdou do kontaktu
s těmito organismy, jsou pak
vystaveny riziku. Plísně totiž
vytvářejí nebezpečné toxiny.

Čistota půl zdraví. Školení
není na škodu
„Aby byla lednička ve firmě
nebo kanceláři čistá a uklize-
ná, je třeba systematicky pe-
čovat o pravidla, která
k tomu vedou. Jedná se o pra-
videlné a systematické čiště-
ní, edukaci zaměstnanců, jak
správně skladovat potraviny,
a o jasně určenou kompeten-
ci a zodpovědnost vedoucí
k uchování hygienického
a čistého prostředí v lednič-
ce,“ dodává Lukáš Rom.
Péče o čistou a zdravou led-

ničku by neměla být podceňo-
vána. Absence základních
pravidel pro skladování ama-
nagement hygieny firemních
ledniček v kancelářích může
mít totiž negativní dopad na
zdraví zaměstnanců. PH

Více na www.jobdnes.cz/detail/COL2IO

MĚSTSKÁ ČÁST
PRAHA 2 - Úřad
MČ Praha 2

Pracovník/ce stavebního oddělení
odboru výstavby MČ Praha 2 přijme
pracovníka/ci stavebního oddělení. Min. VOŠ
stavebního směru. Pl. tř. 10, doba neurčitá.
Vhodné pro absolventa. Možnost přidělení
služebního bytu. Přihlášky k VŘ do 23.6.2023
nawww.praha2.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/YCITJ9

Střední škola a
Mateřská škola
Aloyse Klara

Kuchař / Kuchařka pro střední školu pro
dvousměnný provoz školní jídelny při
střední škole s internátem v Praze 4, plný
úvazek s nástupem v srpnu 2023. Praxe
v oboru vítána. Plat od 20000,- do 29000,- Kč
dle praxe. Tel: 241 726 334, E-
mail: brozova@aklar.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/SA206Q

AURES Holdings
a.s.

Specialista / ka finančních služeb -
Pardubice. Příjemné a profesionální
vystupování, zkušenosti s prodejem výhodou,
vzdělání ukončenématuritou, výborné
komunikační a vyjednávací dovednosti, ochotu
pracovat na směny. E-mail:
kamila.huskova@aaaauto.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/0B5AFD

Městská část
Praha-Libuš

Vedoucí odboru ekonomického. ÚMČ
Praha-Libuš vyhlašuje výběrové řízení na
pozici: Vedoucí odboru ekonomického.
Komplexně zabezpečuje a řídí činnosti s
vedením účetnictví, PT: 11, Info na:
www.praha-libus.cz, E-mail: tajemnik@praha-
libus.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/XVSWAR

MĚSTSKÁ ČÁST
PRAHA 2 - Úřad
MČ Praha 2

Pracovník/ce odd. soc. služeb - sociální
kurátor MČ Praha 2 přijme sociálního
kurátora. VŠ,příp. VOŠ. Plat. tř. 11, doba
neurč. Dov. 5 týdnů, stravné, přísp. na
dopravu, přísp. na penz. připoj., zdrav. volno.
Přihlášky k VŘ do 20.6.2023, info na
www.praha2.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/2R2CTM

Revmatologický
ústav

Radiologického asistenta/u na plně
digitalizovaném rtg pracovišti. Kvalifikace
dle zák. 96/2004 Sb. 1směnný provoz bez
pohotovostních služeb, částečný úvazek,
vhodné i pro radiologické asistenty v penzi,
možno i na DOPP, DOPČ. E-mail:
personalni@revma.cz

Pravidelný úklid a kontrola prošlých potravin v kancelářské kuchyňce
jsou základní předpoklad, aby se předešlo nepříjemnostem. MAFRA

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ

Na čistotu ledniček se
v práci často zapomíná

inzerce
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180
Francouzský fotbalový
útočník Kylian Mbappé
odmítl prodloužit s Paris
St. Germain smlouvu, která
mu končí za rok. Do PSG
přišel z AS Monako v roce
2018 za 180 milionů eur
jako druhý nejdražší
fotbalista všech dob
po Brazilci Neymarovi. ČTK

Práce - nabídka
• Vojenské lesy a statky ČR,
s.p., přijmou zaměstnance k
ostraze objektů v Brně, na
dobu určitou od 1.7. do
30.9.2023, nepřetržitý provoz,
12ti hodinové směny. Požadu-
jeme: občanství ČR, čistý RT,
dobrý zdravotní stav, ovládání
PC a osvědčení strážný výho-
dou. Termín nástupu
1.7.2023. Nabízíme: zázemí
státního podniku, průměrná
mzda od 140 Kč/hod., straven-
ky. Vhodné jako brigáda pro
důchodce, studenty, bývalé vo-
jáky, policisty. Možnost pokra-
čování v pracovním poměru.
Informace: 737226558,
731137658, email:
ladislav.turcin@vls.cz. 271532

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403271940

Nemovitosti - nabídka

Fotbalový klub AC Monza
chce pojmenovat po zesnulé-
mu majiteli a expremiérovi
Silviu Berlusconim stadion.
Vedení lombardského klubu

předložilo žádost zastupitel-
stvu, podpisy by ji měli pod-
pořit i občané. Berlusconi ze-
mřel v pondělí v 86 letech,
dnes bude mít státní pohřeb

vmilánském dómu. Berlusco-
ni klub zMonzy koupil v roce
2018, když hrál ve třetí lize,
a loni s ním slavil postup do
nejvyšší soutěže. „Navždy

s námi. ACMonza truchlí nad
ztrátou Silvia Berlusconiho.
Mezera, kterou nepůjde zapl-
nit. Díky za všechno, prezi-
dente,“ loučí se klub. ČTK

Vzhledem ke stavu
fotbalového stadio-
nu ve Vršovicích je
téměř jasné, že kon-
trolou neprojde.

Fotbaloví Bohemians 1905 če-
kají na konečnou zprávu dele-
gáta z UEFA, ale stejně tuší,
že kvalifikaci o Konferenční
ligu odehrají na sparťanském

stadionu na Letné. „Přesto
jsme v systémuUEFA potvrdi-
li jako domácí stadion Ďolí-
ček,“ říká klubový ředitel Da-
rek Jakubowicz.
Skromný, ale populární

klub z pražských Vršovic je
v evropských pohárech po
šestatřiceti letech.
Příští týden ve středu se do-

zví soupeře pro druhé předko-
lo Konferenční ligy, v níž
úvodní zápas odehraje ve
čtvrtek 27. července.

K domácímu zápasu s nej-
větší pravděpodobností na-
stoupí na Letné, od Ďolíčku
osm kilometrů vzdáleném
stadionu Sparty.
O víkendu stárnoucí a chát-

rající Ďolíček, jehož majite-
lem je město, navštívila dele-
gace z Evropské fotbalové
unie (UEFA). Finální verdikt
v klubu během včerejšího do-
poledne ještě neznali.
„Proto jsme s oznámením

chtěli počkat, až budeme mít

v ruce definitivní rozhodnu-
tí,“ poznamenal ředitel Klo-
kanů Jakubovicz na klubo-
vém webu.
Ďolíček v současném stavu

podmínkámpro pořádání po-
hárových zápasů nevyhovu-
je, respektive jde především
o tribunu na stání pod hodi-
nami, kde se léta schází skal-
ní fandové. Aby na ni klub
mohl fanoušky pustit i v po-
hárech, musela by mu UEFA
udělit výjimku. iDNES.cz

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

PAŘÍŽSKÝ VÝPRODEJ

„Jen stříbro?“
Legendární tenistka Marti-
na Navrátilová obdržela
stříbrnou medaili předse-
dy Senátu. Vítězka
59 grandslamových titulů
včera převzala ocenění
v Hlavním sále Valdštejn-
ského paláce z rukou šéfa
horní komory Miloše
Vystrčila za skvělé výkony
a odvahu být sama sebou.
Šestašedesátiletá rodačka
z Prahy v roce 1975 emigro-
vala do USA a stala se jed-
nou z nejlepších hráček
všech dob. Jako jedna z prv-
ních známých osobností
se také veřejně přihlásila
k homosexuální orientaci.
„Moc si toho vážím, ale vět-
šinou jsem byla zvyklá na
zlato,“ rozesmála zaplně-
ný sál Navrátilová. ČTK

inzerce

Název jako pocta prezidentovi

V Ďolíčku? Spíš na Letné
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Snížíme závislost
Česka na dodávkách
plynu z jiných zemí,
říká premiér.
Ambiciózní projekt dvaačtyři-
cet kilometrů dlouhého hor-
kovodu z Jaderné elektrárny
Dukovany do Brna, jehož vy-
budování vyjde na devate-
náct miliard korun, má za se-
bou další milník. I když za-
tím spíše jen symbolický.
Představitelé společností

ČEZ a Teplárny Brno za pří-
tomnosti premiéra Petra Fia-
ly a brněnské primátorky
Markéty Vaňkové podepsali
na konci května smlouvu
o spolupráci. Nyní je třeba za-
jistit financování a také vy-
koupit více než tisíc pozem-
ků.

Pokračování přípravných
prací nyní výrazně zjednodu-
ší zařazení tepelného napáje-
če mezi prioritní stavby ener-
getické infrastruktury na zá-
kladě nedávno schválené no-
vely liniového zákona. „Hor-
kovod, který bude zásobovat
obyvatele Brna bezemisním
teplem z Jaderné elektrárny
Dukovany, splňuje všechna
kritéria, která bychomna vel-
ké infrastrukturní projekty
v oblasti energetiky měli
uplatňovat. Za využití tepla
z jaderné elektrárny strategic-
ky snížíme naši spotřebu ply-
nu a dalších paliv. Dosáhne-
me tím levnějšího zdroje vy-
tápění a zároveň snížíme zá-
vislost České republiky na do-
dávkách plynu z jiných zemí.
Věřím, že první dodávky tep-
la budou zahájeny už v roce
2030,“ uvedl premiér.

Společnosti se dohodly, že
ČEZ bude mít v rámci projek-
tu zodpovědnost za vyvedení
tepla z dukovanských bloků
na hranici elektrárny a s tím
související investice, realiza-
ce samotného horkovodu
a navazujících částí pak bude
v gesci tepláren. Odhadované
náklady ve výši devatenácti
miliard korun již zahrnují
i očekávanou inflaci. Polovi-
nu celkové částky mají po-
krýt evropské a státní dotace.
Hlavním investorem budou
teplárny, které financování
pokryjí z vlastních zdrojů, do-
tací a úvěrů. ČEZ počítá s in-
vesticí jeden a půl až tři mi-
liardy korun.
„Ještě letos plánujeme za-

hájit zadávací řízení na výběr
projektanta části financo-
vané společností Teplárny
Brno. Již rozpracované geolo-

gické rešerše vydefinují, jaké
konkrétní další průzkumy
bude pro účely přípravy pro-
jektové dokumentace nutné
zadat. Shromažďujeme také
podklady pro jednání s dotče-
nými vlastníky pozemků,
abychom ve druhé polovině
letošního roku mohli zahájit
i zadávací řízení na výběr ad-
ministrátora majetkoprávní-
ho vypořádání,“ upřesnil ge-
nerální ředitel Tepláren Brno
Petr Fajmon.
Na plánované trase horko-

vodu se nachází více než tisíc
pozemků. Na dřívější setkání
se zástupci Oslavan nebo
Ivančic nyní navážou jednání
s dalšími obcemi po trase hor-
kovodu o jejich případném
připojení. Celkem se jedná
o dvě obce v kraji Vysočina
a třináct obcí v Jihomorav-
ském kraji. RADEK BABIČKA

Představení projektu a podpis dohody o spolupráci TEPLÁRNY BRNO

Horkovod do Brna
je o krůček blíž
ke své realizaci
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Letos si Zoo Brno připomíná
sedmdesát let od otevření. Ješ-
tě před letním vyvrcholením
oslav přímo v areálu zahrady
připravila výstavu v Urban
centru na Staré radnici. Ta vy-
práví nejen její sedmdesátile-
tý příběh, ale i dokumentuje,
jak se za tu dobu svět zoolo-
gických zahrad proměnil.

Už žádnémazlení
„Pro člověka je sedmdesát let
příležitostí k ohlédnutí, pro
instituci je to vlastně krátká
historie,“ myslí si Radana
Dungelová, ředitelka Zoo
Brno. „Svět zoologických za-
hrad se však za tu dobu pro-
měnil zásadně. Sbírky zvířat
byly dlouhou dobu vnímány
jakomísta zábavy a prezenta-
ce moci jejich majitele. Za-
tímco zpočátku v nich byl dů-
raz kladen na informace o zví-
řatech, v současnosti zoo ko-
munikují především potřebu
ochrany přírody jako celku.
K hlavnímu posunu došlo
zejména ve vzdělávacích cí-
lech zahrad. Vývojem prošla
i naše zoo,“ uvádí Dungelová.
Zájemci tak na výstavě, kte-

rá probíhá do 10. července,
uvidí srovnání, jak zoo pečo-
vala o zvířata v minulých de-
setiletích a jak k chovu exotic-

kých zvířat přistupuje v sou-
časnosti. Na první pohled je
patrné, že se do popředí zá-
jmu dostaly potřeby jednotli-
vých druhů, a nikoliv líbivé
snímky toho, jak se chovate-
lé se zvířaty mazlí a starají se
o mláďata doma. Tyto doby
jsou už pryč.

Motivující prostředí
„Zoologické zahrady jsou no-
sitelé důležitého poslání – zá-
chrany druhů a environmen-
tální výchovy. I v brněnské
zoo se vydáváme touto ces-
tou. Chceme, stejně jako
v těch nejvyspělejších zoolo-
gických zahradách světa, do-
sahovat vysokých standardů
životní pohody chovaných
zvířat a zároveň vytvářet mo-
tivující prostředí pro své za-
městnance i návštěvníky,“ do-
plňuje Dungelová. Brněnská
zoologická zahrada se od
skromných začátků, kdy prv-
ní kolekce zvířat zahrnovala
171 jedinců asi 51 druhů, pro-
pracovala k moderní zoo, jež
je členemmezinárodních aso-
ciací a chová přes 2500 zvířat
více než 400 druhů.

Oblíbené bistro s řemeslnou
pekárnou v Muzejce na Lidic-
ké ulici skončilo. Město, kte-
rémuprostory patří, dalo pro-
vozovatelůmvýpověď. Majite-
lé bistra mluví o úřednickém
teroru.
„Platební morálka nájem-

ce byla od počátku velmi kolí-
savá a jeho aktuální dluh pře-
kračuje osm set tisíc korun,“

vysvětluje náměstkyně pro
oblast správy majetku Karin
Podivinská. „Ačkoli jsme
i jako město do prostoru in-
vestovali několik milionů ko-
run a na základě požadavku
nájemce jsme nechali vybu-
dovat zcela novou vzducho-
techniku, nedočkali jsme se
naplnění účelu, s jakým byla
nájemní smlouva uzavřena –

tedy zprovoznění restaurace.
A to i přesto, že prostory byly
zkolaudované už před více
než třemi lety, v prosinci
2019,“ uvádí Podivinská.
Nová vzduchotechnika přišla
město na téměř čtyři miliony
korun.
Společnost Gattamelata,

která v Muzejce provozovala
bistro s řemeslnou pekárnou,

získala prostory k užívání už
před osmi lety. Tehdy byl celý
objekt v zanedbaném stavu
a dle provozovatele Jana Na-
hodila je chyba právě na stra-
ně města.
„Problém se vleče od samé-

ho začátku, kdy jsmenainves-
tovali desítky milionů do re-
konstrukce zchátralého, pa-
mátkově chráněného měst-
ského majetku,“ říká Naho-
dil. „Pak přišlo bránění kolau-
daci, lži do médií, ale i měst-
ské radě, neustálé výpovědi
bez udání důvodu, znemož-
ňování podnikání a celkové-
ho fungování v budově. Roz-
hodli jsme se to řešit soudně.
A obratem jsme dostali výpo-
věď bez udání důvodu,“ vyjád-
řil se provozovatel na face-
bookovém profilu bistra.
Brněnský magistrát zase

kromě dlouhodobého nepla-
cení nájemného a záloh na
energie odůvodňuje své roz-
hodnutí také svévolnými
úpravami interiérů bez re-

spektu k památkové hodnotě
objektu, nefungující do-
mluvou a vyjádřeními nájem-
ců na hraně pomluvy. Zástup-
ci společnosti Gattamelata po-
dle stanoviska města navíc
nepředložili žádné konkrétní
doklady o tom, jaké úpravy
a v jaké výši v prostoru pro-
vedli.
„Už nejsme ochotni dál sná-

šet teror, vyhrožování a aro-
ganci ze strany majitele ne-
movitosti, tedy brněnského
magistrátu. Bylo to neskuteč-
ně těžkých osm let v okovech
despotického a arogantního
chování vedení města Brna
a Odboru správy majetku, ale
nyní už nejde pokračovat ji-
nak než u soudu, kde věříme,
že vyjde konečně pravda naje-
vo,“ reaguje Nahodil.
Soudní řízení se rozběhlo

na začátku června, město se
však vyjádřilo, že má v plánu
prostory co nejdříve nabíd-
nout k pronájmu dalším zá-
jemcům. RADEK BABIČKA

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Výstava brněnské zoologické zahrady na Staré radnici ukazuje pohled na způsoby chovů zvířat v minulosti
a v současnosti. 2x RADEK BABIČKA

Bývalý nájemce si vzniklou
situaci nenechal líbit.

Město má v plánu prostory bývalého podniku brzy nabídnout dalším
zájemcům. 2x RADEK BABIČKA

Podle ředitelky Zoo Brno Radany Dungelové byly dříve sbírky zvířat vnímány jako zábava, ale nyní se stále
více zoologických zahrad věnuje ochraně přírody.

Současným trendem je potřeba ochrany
nejen zvířat, ale i přírody jako celku.

Teror města? Muzejka zeje prázdnotou

Výstava na radnici ukáže
proměny zoologické zahrady
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Sdílená auta dobývají Brno
Anytime carsharing aktuálně rozšiřuje své působení a přichází s 50 sdíle-
nými vozy Toyota do Brna. Brňané tak získávají novou možnost využívat
sdílené hybridní Toyoty Anytime, kdykoliv je potřebují. Bez nákladů na
jejich vlastnictví a údržbu, platí pouze za čas, kdy auto používají. Jezdit
s Anytime je samozřejměmožné po celé republice, ale vracet je nyní lze
aktuálně na území Prahy, Kladna a nejnověji také v Brně. „V Praze jsme
již realizovali téměř dva miliony pronájmů, a lze tedy jistě říci, že jsme
zavedená a oblíbená služba, ideální pro město,“ myslí si Milan Beutl, ředi-
tel Anytime carsharing „Proto jsme se rozhodli nabídnout tuto službu
také v Brně. Naši uživatelé se nemusí starat o provoz vlastního auta. Ne-
musí platit za nákup pohonných hmot, povinné ručení a havarijní pojiš-
tění, servis či výměnu pneumatik,“ vysvětluje Beutl. MET

Evropský den hudby
se letos v Brně
zaměří na místní
amatérské sbory.
Happening, který se uskuteč-
ní 21. června na Zelném trhu,
bude největší událostí celo-
ročního projektu s názvem
Rok sborů. Vystoupí na něm
přes tři desítky uskupení.
„Sborové činnosti se v Brně

věnují soubory akademické,
školní, chrámové, ale i čistě
zájmové, a to napříč všemi vě-
kovými kategoriemi,“ říká
David Dittrich, hlavní koordi-
nátor za kancelář Brno –měs-
to hudby UNESCO. „Jen
v Brně a blízkém okolí jich
působí více než stovka,“ uvá-
dí Dittrich.
Jako host večera vystoupí

kapela Hradišťan s Jiřím Pavli-
cou. Happening vyvrcholí
společným finále všech zú-
častněných sborů pod vede-

ním sbormistra Petra Koláře.
Zazní například lidová píseň
Ej lásko, lásko nebo také spe-
ciálně zkomponovaná sklad-
ba od známého autora Miloše
Štědroně.

Brno je již sedmým rokem
členem Sítě kreativních měst
UNESCO, která spojuje
301 měst z celého světa hlá-
sících se k určité oblasti kul-
tury. „Naším záměrem je

také zviditelnění, zmapování
a ocenění pestré, vysoce kva-
litní a velmi početné amatér-
ské hudební scény. Jednu z je-
jích částí uvidíte a uslyšíte
právě na připravovaném hap-

peningu Rok sborů. Tím však
projekt pouze startuje. Násle-
dovat budou roky věnované
folklorní scéně a fenoménu
garážových kapel,“ plánuje
Dittrich. RADEK BABIČKA

Jedním z hostů, kteří budou na akci vystupovat, je například Český
akademický sbor. 2x TIC BRNO

Představí se také brněnský ženský sbor Gloria Brunensis pod
vedením dirigentky Natalie Chirilenco.
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Na tři desítky amatérských
sborů zapěje na Zelňáku

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com;
tel.: +420 544 425 879; + 420 731 141 123

email: Radka.Jirkova@cz.LRMed.com; tel. +420 544 425 844
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu neurčitou
• každoroční navyšování mezd
• možnost osobního rozvoje,

jazykové vzdělávání
• dovolená nad rámec Zákoníku

práce

• příplatky nad zákonnou výši
• kooperativní prémie
• prémie na letní dovolenou

a Vánoce
• věrnostní odměny
• dotované stravování
• vitamínové balíčky
• tábory pro děti zaměstnanců
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• produktový specialista/ka

• dělnice ve zdravotnické výrobě

• dělnice ve zdravotnické výrobě
– interní logistička
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Na výstavě si můžete
prohlédnout i model
baziliky Nanebevzetí
Panny Marie.
Poprvé po 240 letech je v Čes-
ké republice, konkrétně na
brněnskémŠpilberku, k vidě-
ní ojedinělý soubor rukopisů
z první poloviny 14. století.
Tehdy knihy nechala na své
náklady pořídit královna Eliš-
ka Rejčka, aby je následně vě-
novala klášteru cisterciaček
na Starém Brně.
Po zrušení kláštera Jose-

fem II. se šest gotických ruko-
pisů dostalo do Rakouské ná-
rodní knihovny ve Vídni, dva
do kláštera v Rajhradě a je-
den do Moravského zemské-
ho archivu. Letos od založení
kláštera cisterciaček na
Starém Brně uplynulo 700 let
a při této příležitosti se poda-
řilo Muzeu města Brna zapůj-
čit z Vídně čtyři vzácné ruko-
pisy. „Vzhledem k významu
jubilejního roku založení
kláštera jsme se rozhodli zdo-
lat velmi náročnou misi – zís-
kat na zápůjčku z Rakouské
národní knihovny původní

klášterní rukopisy, které od
roku 1782 nebyly v českých
zemích k dispozici. Podařilo
se nám přesvědčit rakous-

kou stranu, že jsme schopni
dodržet přísné parametry
pro vystavení těchto rukopis-
ných klenotů,“ popisuje ředi-

tel Muzea města Brna Zby-
něk Šolc.
Výstava s názvem Eliška

Rejčka: Dar středověku se na-

chází ve speciálně uprave-
ných prostorách barokní kap-
le a svým rozsahem není ni-
jak veliká. Samotné rukopisy
jsou však natolik působivé,
že za návštěvu bezesporu sto-
jí. Ostatně odborníci je ozna-
čují za poklad gotické knižní
malby a vzhledemk nevyčísli-
telné hodnotě jejich převoz
z Vídně do Brna probíhal za
doprovodu policie. Kromě
čtyř rukopisů zapůjčených
z Rakouska představuje výsta-
va také všechny tři ma-
nuskripty, které se dlouhodo-
bě nachází na území České re-
publiky. Návštěvníci si navíc
mohou prolistovat přesnou
kopii jednoho z nich.
Na výstavě je k vidění ještě

další unikátní exponát, a to
nedávno restaurovaný model
baziliky Nanebevzetí Panny
Marie, která je součástí sta-
robrněnského kláštera. Dře-
věný artefakt snad býval
součástí sochy představující
Elišku Rejčku. Klečící králov-
na měla model kostela na ru-
kou, avšak figura se nedocho-
vala. Na výstavě ji zastupuje
skleněná silueta. Výstava na
Špilberku potrvá do 20. srp-
na. RADEK BABIČKA

Rukopisy z dob Elišky Rejčky
jsou znovu k vidění v Česku

Vedle rukopisů výstava představuje také nedávno zrestaurovaný model starobrněnské baziliky. 2x RADEK BABIČKA

Rukopisy z dob Elišky Rejčky považují odborníci za poklad gotické knižní malby.





Jeden letní večer, jedno místo, tři pó-
dia a na nich nepřetržitý proud toho
nejzajímavějšího z česko-slovenské ja-
zzové scény. To jsou Slavnosti synkop,
na nichž při druhém ročníku 25. června
v Divadle Husa na provázku vystoupí
mimo jiné jubilující Peter Lipa, Skety,
Ochepovsky Project či Tomáš Sýkora
Trio & Aid Kid.

Synkopa v hudbě je rytmicko-metric-
ký útvar, který ozvláštňuje pravidelný
průběh hudební fráze, říkají moudré
knihy hudební teorie. Synkopa je zá-
roveň medicinské označení pro epi-
zodu krátké poruchy vědomí. „Obě
definice se protínají v hudbě jazzové –
synkopa je vedle swingu charakteristic-
kým znakem jazzu už od jeho raných fo-
rem a krátkou ztrátu vědomí vám může
přinést stav transu, který můžete zažít
jak při vytváření, tak při konzumaci hud-
by. Naše Slavnosti synkop jsou festival
ve festivalu, který je zaměřen na domá-
cí scénu a její mezinárodní spolupráce.
Každý rok tak na třech pódiích v Divadle
Husa na provázku nabízíme to nejlepší
ze zdejšího jazzu a příbuzných žánrů,“
říká umělecký ředitel JazzFestu Brno
Vilém Spilka. Jazzová hudba v nejroz-
manitějších podobách rozezní hlavní
divadelní sál, sklepní scénu i venkov-
ní nádvoří Husy na provázku.

Peter Lipa v rámci brněnského kon-
certu oslaví 80. narozeniny, ke kterým
si před pár dny nadělil vlastní nové
album. Ve spolupráci s americkými
muzikanty na něm v New Orleans
předělal svoje největší hity. „Těším se
na to, co moji fanouškové na novou po-
dobu skladeb řeknou. Je fajn, když hud-
bymilovný člověk dostane známé skladby
v novém hávu. Z takového podnětu se
vždy může vyklubat spousta zajímavých
názorů. A to mám rád,” říká Lipa. V prů-
běhu večera dojde také na křest desky
Glance bubeníka Petra Nohavici, která
vychází u festivalového vydavatelství
Bivak Records. Slavnosti synkop přine-
sou celkem devět koncertů, přičemž
první začíná v 17:00.

Dominik Fiala

Peter Lipa oslaví kulatiny
na JazzFestu Brno

Divadlo Husa
na provázku

25. 6. 2023
od 1700

Tomáš Sýkora Trio & Aid Kid

Petr Nohavica / Glance

HLASkontraBAS

Skety

Post Noisy Pots

S.V.A. Trio

Peter Lipa 80

Ochepovsky Project

Wheeler/Bulatkin/Dorůžka

Ahoj léto! Ahoj prázdniny! Letní au-
tenTICké komentované prohlídky Brna
patří k nejoblíbenějším a není se čemu
divit, počasí procházkám přeje. Tak se
pojďte s TIC BRNO projít či proběhnout
a něco se dozvědět!

V letních měsících se můžete s pro-
fesionálními průvodci častěji než
jindy vydávat na delší prohlídky ná-
ročnějším terénem a důraz je kladen
také na sport, prakticky i teoreticky.
Příznivci klasiky však nemusí smut-
nit, opakují se i oblíbená, nejen ar-
chitektonická témata, a pro ty, kteří
špatně snášejí odpolední horka, jsou
tady během týdne termíny v pozděj-
ších hodinách. V nabídce najdete
i prohlídky, které byly na jaře bez-
nadějně vyprodané a pro sportovce
jsou přidány trasy běžecké, kde se
spojuje nejen příjemné s užitečným,
ale dokonce násobí!
„V letním bloku máme připraveno 29
témat s 15 skvělými průvodci a celkem
37 termínů – poznávat Brno tedy v létě
vyrazíme v podstatě každý druhý den.
Nabídneme prohlídky, které byly na jaře
beznadějně vyprodané, například Le-
gendární Napoleon v Brně či Nový život
kláštera voršilek. Budeme znovu běhat
na running tours a čeká nás i jedna
procházka v angličtině po kavárnách
v centru,” láká Jana Janulíková, ředi-
telka TIC BRNO.
A co vás třeba ještě čeká? Vycházka

s brněnským Sokolem, Barvič a Ves-
na, na Brno se podíváte jinýma očima
na procházce Brnem s barokním andě-
líčkem, která je vhodná i pro děti, stej-
ně jako Brněnské pověsti a pro trochu
starší pak Brněnská strašidla. Objeví-
me také Lužánky, Královo Pole, vily
v Žabovřeskách, Novou radnici, nebo
Wiesnerovské Pisárky. Nebo je libo
Pivní Brno, Funkcionalismus v centru,
Kolečko po Staráku či třeba Příběhy
věznic? Témat je opravdu mnoho!
Předprodej vstupenek už běží, tak si
naplánujte komentované letní pro-
cházky Brnem, ať jste místní nebo se
do Brna chystáte na dovolenou případ-
ně na víkend. Brno s průvodci projde-
te nebo proběhnete křížem krážem
a také se přenesete do několika his-
torických období.

www.autenticke-prohlidky-brno.cz

Nechte se (pro)vést Brnem

ČERVEN—ŘÍJEN 2023
JÍZDNÉ 350/250 Kč

Více informací a termíny
na www.vyhlidkovejizdybrnem.cz
a v informačních centrech TIC BRNO.

Vyhlídkové jízdy se konají pod záštitou
primátorky statutárního města Brna
JUDr. Markéty Vaňkové.

FUNKCIONALISMUS
DĚLNICKÉ KOLONIE
PALÁCE PRŮMYSLOVÉ
ARISTOKRACIE
SLAVNÉ VILY
VYHLÍDKY

VYHLÍDKOVÉ JÍZDY
BRNEM 2023

TIC BRNO ↓

TIC BRNO p.o. finančně podporuje
statutární město Brno.

Foto: Studio Flusser – Zdeněk Porcal

TIC BRNO ← GO TO BRNO.cz

Autentické prohlídky - Nová radnice
Foto Jiřina Rittichová
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Festival iberoamerické kultury Ibérica
slaví dvacet let. Do Brna přiveze špa-
nělské hvězdy flamenka. Chybět ne-
bude ani gastronomická část festivalu
na nádvoří Staré radnice, které provoní
paella, gazpacho, empanady, burrito,
tapas a další typické španělské a jiho-
americké pochoutky.

Festival zavítá i do dalších měst, ale
jeho centrem bude jako obvykle
Brno, kde pořadatelé připravili pro-
gram od 16. do 23. června. „Hlavní
hvězda letošního festivalu, flamenko-
vá tanečnice Mercedes Ruíz, přiveze
17. června do jedinečného prostředí
nádvoří hradu Špilberk strhující vy-
stoupení, které bude oslavou dvaceti let
festivalu i samotného flamenka. Bezpro-
středně po vystoupení španělské taneč-
nice se návštěvníci mohou těšit na na-
rozeninovou latino after party na letní
scéně Špilberku,“ říká umělecký ředi-
tel festivalu Petr Vít. Tanečnice Mer-
cedes Ruíz reprezentuje autentické
umění flamenka, jehož kolébkou je
její rodné město Jerez de la Frontera.
Obdivovaná umělkyně popularizuje
flamenco po celém světě. Na gala-
koncertu Ibérica ji doprovodí trojice
hudebníků v čele s virtuózním kyta-
ristou Santiagem Larou.
Kromě narozeninového galakoncertu

festival pořádá také tvůrčí dílny zamě-
řené především na flamenkový tanec,
argentinské tango, salsu či rumbu.
„Hvězda galakoncertu Mercedes Ruíz
povede workshop techniky flamenkové-
ho tance. Novinkou je workshop nazvaný
„Rumba flamenca, lepší než aerobik“,
který je vhodný pro všechny úrovně.
Rumba flamenca je totiž bezesporu nej-
lepší způsob, jak se přiblížit světu fla-
menka bez předchozích znalostí a užít si
chvíli tance a intenzivního pohybu,“ říká
koordinátorka kurzů Cristina Roa.
Program doplní přehlídka filmů
v kině Art, klasickou hudbou inspi-
rovaný koncert ve vile Löw-Beer, fla-
menkový koncert na zámku Belcredi
a již zmíněná volně přístupná fiesta
plná gastronomie i hudebních a ta-
nečních vystoupení na nádvoří Staré
radnice. Dominik Fiala

Ibérica slaví 20.
Bude plná tance i chutí

BRNO | PRAHA | VYŠKOV | ČECHY P. KOSÍŘEM | ZDOUNKY | VELKÉ OPATOVICE

www.iberica.cz
Celý program festivalu a workshopů na

Festival probíhá pod záštitou primátorky statutárního města Brna JUDr. Markéty Vaňkové a hejtmana Jihomoravského kraje Mgr. Jana Grolicha

2 O . R O Č N Í K

MERCEDESRuíz
16–25|6

Santiago Lara
David Lagos
Pedro Navarro

17|6
Brno |Špilberk

2O:3O
galakoncert

Segunda piel

Letní scéna Špilberk
od 15:OO fiesta –
iberoamerická hudba,
delikatesy a vína.
Po skončení koncertu
after party.
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Zábavní vědecký park VIDA! se o let-
ních prázdninách promění na moře
zážitků.

„Ponořte se za zážitky v zábavním vě-
deckém parku VIDA! a objevte zajíma-
vosti skryté pod hladinou. Vydejte se
po stopách kapitána Nema na dílnách
s pokusy a odhalte, jak fungovala jeho
legendární ponorka. Cestou potkáte
svítící živočichy a vyrobíte si záchran-
ný kruh. Jak fungují naše smysly pod
vodou, vám přiblíží nová science show
Potápěč,“ představil letní program
Lukáš Richter, ředitel. Zjistíte, proč
se potápěčům tvoří varhánky na ru-
kou a jaká nebezpečí je mohou pod
hladinou překvapit. Dozvíte se, co
je Kesonova nemoc a co se děje
s bublinou, která stoupá v moři
k hladině.
„Do hlubin oceánů se díky 3D techno-
logii ponoříte ve filmu Poslední útes.
Objevíte rozmanitost podmořského
světa a budete mít živočichy téměř
na dosah ruky. Poznáte ekosystém ko-
rálových útesů a pochopíte, proč jsou
tak ohrožené. Ve venkovní expozici
v rodinné hře Po kapkách prozkoumá-
te svoji spotřebu vody a naučíte se, kde
byste mohli ušetřit. Co myslíte, zvlád-
nete splnit všechny úkoly a dostat se
k pokladu,“ doplnila pozvání Kate-

řina L. Brettschneiderová, tisková
mluvčí. Zjistíte, jak jste na tom se
spotřebou vody v porovnání s ostat-
ními Čechy nebo jinými národy.
Vydejte se s námi za dobrodruž-
stvím a objevte svět pod hladinou
v zábavním vědeckém parku VIDA!
u brněnského výstaviště. V červen-
ci a srpnu máme otevřeno každý
den, ve všední dny od 9.00 do 18.00,
o víkendech a státních svátcích
od 10.00 do 18.00.

Prázdniny ve VIDA!
od 1. července do 3. září 2023

Otevírací doba:
Pondělí až pátek od 9:00 do 18:00

Víkendy a svátky od 10:00 do 18:00

Každý den ve 12:00 promítáme 3D
film Poslední útes a v 16:30 3D film
Pidiobři. V 11:00, 13:30 a 15:30 se
můžete těšit na novou science
show. Vstup na představení s po-
kusy je v ceně vstupenky do expo-
zice. Na promítání filmu je nutné
přikoupit lístek za 50Kč.
Dílny s pokusy probíhají každý den,
je nutné zakoupení extra vstupenky
na pokladně před začátkem. Dílny
uvádíme ve 12:00, 14:00 a 16:00
hodin.

Ponořte se do světa
zážitků ve VIDA!

PONOŘTE SE
ZA ZÁŽITKY

V BRNĚV BRNĚ

prázdniny
VIDA!

OBJEVTE SVĚT
POD HLADINOU

www.vida.cz

ZÁBAVNÍ
VĚDECKÝ PARK
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Záměr autorů je
proměnit malbu
v pozitivní
demonstraci.

Před Bílým domem na Žerotí-
nově náměstí vzniklo umělec-
ké dílo nazvané Vidím plno
dobrých lidí. Pestrá malba se
táhne od vchodu do kavárny
další desítkymetrů až ke vstu-
pu do zdravotního centra.

Křídy smyje déšť
Autoři Patrik Antczak a Ja-
kub Jahn namalovali na chod-
ník postavy reprezentující
různé skupiny lidí, kteří ne-
sou barevné transparenty ve
formě bublin.

„Náměstí chceme zaplnit
lidmi, kteří jsou spokojení se
životem,“ popisuje Jakub
Jahn. „Malba se promění v po-
zitivní demonstraci. Lidé na
ní ponesou transparenty, na
kterých bude napsáno, co
mají na životě rádi. Nechtěli
jsme však, aby to působilo
agitačně, takže bubliny ne-
cháme prázdné a děti i dospě-
lí do nich pak křídami dopí-
šou, co mají rádi,“ vysvětluje
koncept Jahn.
Počítá s tím, že křída se

vždy po čase vlivem počasí
smyje, tím zase vznikne pro-
stor pro nové popsání – a tak-
to se budou nápisy na
transparentech neustále pro-
měňovat. Autoři by rádi mal-
bu opatřili také speciálním fo-
tokatalytickým nátěrem od

českého výrobce, díky které-
mu by jejich dílo zároveň do-
kázalo odbourávat nečistoty
z ovzduší.
Transparenty na pomyslné

demonstraci drží například
maminka, sportovec, pes, vo-
zíčkář či starší pán. „Snažíme
se, aby v rámci daného prosto-
ru bylo zastoupeno co nejví-
ce skupin, které dnes a denně
potkáváme,“ vysvětluje Pa-
trik Antczak.

Nápad až z Ameriky
Důležitou součástí projektu
je také úprava zeleně, která
vznikla ve spolupráci s kraji-
nářskou architektkou Evou
Wagnerovou a městskou čás-
tí Brno-střed.
„Právě nově vzniklé chod-

níčky pod keři propojujeme

malbou na náměstí do klika-
tých cestiček. Snad žádné
dítě, které tudy šlo, nevyne-
chalo možnost se těmito ces-
tičkami proběhnout,“ upo-
zorňuje Jahn na další hravý
prvek malby.
Slavnostní představení pro-

jektu proběhne letošního
20. června v šest hodin večer.
Už od čtvrté odpolední začne
výtvarný workshop, během
něhož autoři společně s rodi-
či a dětmi dopíšou a dokreslí
prázdné cedule a transparen-
ty. Realizace malby probíhá
díky projektu Asphalt Art Ini-
tiative, který je součástí akti-
vit nadace Bloomberg Philan-
thropies založenéMichaelem
Bloombergem, bývalým sta-
rostou amerického města
New York.

„Brněnské Žerotínovo ná-
městí je jedním z komunikač-
ních uzlů města,“ uvádí Jana
Janulíková, ředitelka TIC
Brno.
„Tento prostor patří přede-

vším dětem, jež dochází do
základní školy, a klientům
polikliniky, která v budově Bí-
lého domu rovněž sídlí. Záro-
veň je to místo vyhledávané
studenty nedalekých škol
i kulturní veřejností. Jsme
rádi, že prostřednictvím toho-
to projektu můžeme upozor-
nit na tento jedinečný pro-
stor a atraktivně ho promě-
nit,“ dodává Janulíková, kte-
rá společně s CCEA Centrem
pro středoevropskou archi-
tekturu vítěznou přihlášku
do mezinárodní soutěže po-
dala. RADEK BABIČKA

Dílo dotvoří děti, kterým tento prostor podle Jany Janulíkové, ředitelky TIC BRNO, především patří. Do namalovaných bublin a na transparenty postupně napíší, co jim dělá
v životě radost. 3x RADEK BABIČKA

Malba má podpořit pozitivní myšlení a přitáhnout na náměstí lidi, kteří jsou spokojeni se svým životem.
Lidé se do tvoření kreativních vzkazů budou moci vrhnout od
20. června, kdy bude malba oficiálně hotová.

Vidím plno dobrých lidí. Dílo
na náměstí tvoří děti i dospělí



SLOVINSKO

REZERVACE: Písek tel.: 737 332 565, Praha tel.: 736 485 865 www.hungariatour.cz info@hungariatour.cz

TERMÁLY VLASTNÍ DOPRAVOU
SLEVA 8 % léto (1. 7.–31. 8.)

Termální lázně TERME 3000 (Moravské Toplice)
otevřeno 8.00–21.00 h, vstup v ceně!

Moravske Toplice (hotely Ajda****, Termal****, Livada*****)
Radenci (hotel Radin****)
Ptuj (hotel Primus****)

TERMÁLY AUTOBUSEM
Moravske Toplice

15. 8.–22. 8. Hotel Termal****
13 500 Kč/osoba ve dvoulůžkovém pokoji
16 790 Kč/osoba v jednolůžkovém pokoji

Trasa: Praha – Benešov – Tábor – ČB – Třeboň

22.8. – 29.8. Hotel Termal****
13 500 Kč/osoba ve dvoulůžkovém pokoji
16 790 Kč/osoba v jednolůžkovém pokoji
Trasa: Praha – Humpolec – Jihlava – Brno

21. 12.–26. 12. Hotel Termal****
10 890 Kč/osoba ve dvoulůžkovém pokoji
13 390 Kč/osoba v jednolůžkovém pokoji

Trasa: Praha – Benešov – Humpolec – Jihlava – Velké Meziříčí – Brno
V ceně: 7× ubytování/5× ubytování

(Vánoční pobyt) s polopenzí,
vstup do termálních lázní TERME 3000,

vstup do termálních hotelových lázní a sauny,
doprava, delegát.

MOŘE AUTOBUSEM
Portorož – NOVINKA

4. 10.–8. 10. Hotel Histrion****
9 690 Kč/osoba ve dvoulůžkovém pokoji
11 690 Kč/osoba v jednolůžkovém pokoji

Trasa: Praha – Benešov – Tábor – ČB – Třeboň
V ceně: 4× ubytování s polopenzí, vstup do
vodního parku TERMARIS (vč. světa sauny),

doprava, delegát.



Nejrychlejší rezervace:
Internetový rezervační systém:

www.cesko-vyroci.cz

Telefonní rezervační linka:
810 50 50 20
Po-Pá 9:00-18:00, So-Ne 9:00-15:00
Modrá linka – voláte za běžnou cenu místního hovoru

QR objednávka

REZERVAČNÍ ČÍSLO: 72017332

CENA: 129 Kč (poštovné a balné ZDARMA)

DŮLEŽITÉ: Bez jakýchkoliv dalších závazků

ZPŮSOB REZERVACE: www.cesko-vyroci.cz, 810 50 50 20

LVÍ SILOU JIŽ 30 LET!
Oslavte 30. výročí vzniku ČR medailí

zušlechtěnou ryzím zlatem!

V průběhu staletí byl český lid podroben mnoha zkouškám v boji za svobodu a národní svébytnost.
Poslední výzvu v podobě rozdělení Československa český národ před 30 lety zdárně zdolal a završil tak snahu našich předků
o vybudování hrdého samostatného českého státu.

Abychom tento významný milník v dějinách naší mladé republiky náležitě uctili, nabízíme Vám unikátní pamětní medaili
zušlechtěnou ryzím zlatem. Nezmeškejte možnost vlastnit tuto jedinečnou upomínku na 30. výročí vzniku České republiky.

Neváhejte a využijte mimořádnou příležitost získat tuto originální pamětní medaili zušlechtěnou ryzím zlatem
za pouhých 129 Kč, bez jakýchkoliv dalších závazků. Poštovné a balné máte navíc ZDARMA! Navíc získáte zcela ZDARMA
bohaté příslušenství – originální numismatické album, certifikát autentičnosti, jedinečnou publikaci Historie českých zemí
a vlastenecký odznak s českou vlajkou.

Vzhledem k exkluzivitě nabídky a očekávanému velkému zájmu je možné objednat pouze 1 ks pamětní medaile věnované
30. výročí vzniku České republiky. Nenechte si ujít tuto jedinečnou příležitost! Objednávka je bez jakýchkoliv dalších závazků.

Zušlechtění: Ryzí zlato 999/1000
Průměr: 30 mm

Hmotnost: 11,90 g
Rok emise: 2022

Návrh: Irena Hradecká

Avers: Český dvouocasý lev, 30 let,
panorama Pražského hradu

Revers: Svatováclavská koruna
se znaky Čech, Moravy
a Slezska, lipové listy

ZÁRUKA
Tímto Vám poskytujeme záruku pravosti a autentičnosti této pamětní medaile.

CERTIFIKÁT AUTENTIČNOSTI
VZNIKČESKÉREPUBLIKY

Stanislav Máša, ředitel 9032657660

zušlechtěnou ryzím zlatem!

pouze 129 Kč
Poštovné a balné ZDARMA

 Zušlechtění: Ryzí zlato 999/1000
 Průměr: 30 mm
 Hmotnost: 11,90 g

 Návrh: Irena Hradecká

 Avers: Český dvouocasý lev, 30 let,

Tímto Vám poskytujeme záruku pravosti a autentičnosti této pamětní medaile.

 Zušlechtění: Ryzí zlato 999/1000

 Návrh: Irena Hradecká

 Avers: Český dvouocasý lev, 30 let,
  panorama Pražského hradu
 Revers: Svatováclavská koruna
  se znaky Čech, Moravy
  a Slezska, lipové listy

ZÁRUKA
Tímto Vám poskytujeme záruku pravosti a autentičnosti této pamětní medaile.

9032657660

Při rezervaci, prosím, uveďte rezervační číslo

www.cesko-vyroci.cz
Bohaté příslušenství ZDARMA

OBJEDNEJTE

IHNED


